

Số: /BC-UBND

Tây Ninh, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 03 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 09 tháng cuối năm 2026

A. Tình hình kinh tế - xã hội 03 tháng đầu năm năm 2026

I. Lĩnh vực kinh tế

Tình hình kinh tế của tỉnh được tập trung chỉ đạo ngay từ đầu năm, qua đó đã đạt kết quả tích cực trên một số lĩnh vực: Các cây trồng chủ lực phát triển ổn định; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát; nuôi trồng thủy sản tiếp tục đem lại hiệu quả tích cực. Hoạt động sản xuất công nghiệp phát triển ổn định; chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 15,52% so cùng kỳ. Đầu tư công tiếp tục được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Hoạt động thương mại - dịch vụ tiếp tục phát triển sôi động; tổng mức bán lẻ hàng hóa dịch vụ tiêu dùng tăng mạnh, tăng 15,41%. Hoạt động xúc tiến đầu tư trong và ngoài nước tiếp tục đổi mới, chủ động tiếp cận các nhà đầu tư và thị trường lớn.

1. Đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu

1.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu

Tốc độ tăng tổng sản phẩm (GRDP) trong 3 tháng đầu năm năm 2026 ước đạt 9,51%. Thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, tỉnh đã đề ra 19 chỉ tiêu chủ yếu. Trong 3 tháng đầu năm, nhiều chỉ tiêu đạt kết quả tích cực như: Tốc độ tăng trưởng kinh tế, thu ngân sách, tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ đô thị hóa,...

(Đính kèm Phụ lục: Kết quả chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu 3 tháng đầu năm năm 2026)

1.2. Đánh giá tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP)

Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) ước 3 tháng đầu năm 2026 tăng 9,51%, xấp xỉ kịch bản đề ra (kịch bản đề ra 9,59%). Trong đó, khu vực I (nông, lâm, thủy sản) tăng 4,34%; khu vực II (công nghiệp, xây dựng) tăng 12,31%, trong đó, công nghiệp tăng 12,78%; khu vực III (thương mại, dịch vụ) tăng 8,79%; thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 5,9%. So với tỉnh, thành khu

vực Phía Nam: Tây Ninh đứng thứ hai (sau tỉnh Đồng Nai đạt 9,76%) và đứng thứ 10/34 tỉnh, thành¹. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực:

1.3. Lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản

Sản xuất nông nghiệp trong 3 tháng đầu năm tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo chặt chẽ theo kế hoạch đề ra; các biện pháp phòng trừ sâu bệnh gây hại trên cây trồng được triển khai hiệu quả, tình hình sâu bệnh phát sinh chủ yếu ở mức nhiễm nhẹ, ảnh hưởng không đáng kể đến sinh trưởng và phát triển cây trồng; nuôi trồng thủy sản tiếp tục đem lại hiệu quả; giá tiêu thụ các mặt hàng nông sản đa số tăng so với cùng kỳ.

1.3.1. Về trồng trọt: Tổng diện tích lúa gieo sạ năm 2026 đến ngày 18/3/2026 đạt 301.562 ha, đạt 44,2% kế hoạch, đạt 95% so với cùng kỳ; đã thu hoạch 53.091 ha, năng suất (khô) đạt 6,64 tấn/ha, sản lượng ước đạt 352.661 tấn², trong đó sản lượng lúa chất lượng cao đạt 75% tổng sản lượng.

Các cây trồng chủ lực sinh trưởng, phát triển tốt; một số cây trồng có diện tích tăng so với cùng kỳ như mít, sầu riêng, măng cầu, chuối, dưa, rau các loại, bắp³,... Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng được quan tâm thực hiện, các biện pháp phòng trừ sâu bệnh gây hại trên cây trồng được triển khai hiệu quả, tình hình sâu bệnh trong quý I phát sinh chủ yếu ở mức nhiễm nhẹ, ảnh hưởng không đáng kể đến sinh trưởng và phát triển cây trồng. Toàn tỉnh đã triển khai được 13 mô hình thực hiện Đề án “*Phát triển bền vững một triệu hecta lúa chuyên canh chất lượng cao, phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030*”, với diện tích 268 ha; hiện nay đang phối hợp với Viện nghiên cứu lúa gạo IRRI thực hiện 01 mô hình trong vụ Đông xuân 2025-2026 tại Hợp tác xã nông nghiệp Gò Gòn với diện tích 53 ha, 11 hộ tham gia. Tổ chức sự kiện “Trình diễn công nghệ và trao đổi kinh nghiệm chuỗi giá trị 01 triệu ha hỗ trợ Đề án phát triển bền vững 1 triệu ha chuyên canh

¹ Tỉnh Hà Tĩnh tăng 12,42%; tỉnh Ninh Bình tăng 11,63%; thành phố Hải Phòng tăng 11,21%; tỉnh Hưng Yên tăng 10,43%, tỉnh Bắc Ninh tăng 9,82%; tỉnh Quảng Ninh tăng 9,81%; tỉnh Sơn La và Đồng Nai cùng tăng 9,76%; tỉnh Lai Châu tăng 9,65%.

²(1) *Lúa vụ Đông xuân 2025-2026*: Tổng diện tích gieo sạ đến ngày 18/3/2026 là 278.201 ha, đạt 96,1% kế hoạch, bằng 96,4 % cùng kỳ; đã thu hoạch ước đạt 53.091 ha, năng suất (khô) đạt 6,64 tấn/ha, sản lượng ước đạt 352.661 tấn. (2) *Lúa vụ Hè thu 2026*: Tổng diện tích gieo sạ đến ngày 18/3/2026 23.361 ha, đạt 8,7% kế hoạch; bằng 78,1% cùng kỳ.

³ Rau các loại: Diện tích gieo trồng (DTGT) ước đạt là 9.500 ha, tăng 0,98% cùng kỳ. Trong đó, dưa hấu diện tích gieo trồng ước đạt 1.003 ha. Cây bắp: DTGT ước đạt là 2.900 ha, tăng 0,54%. Cây mỳ (*sắn*): Diện tích gieo trồng ước là 32.626 ha, đạt 71,7% kế hoạch. Cây mía: Diện tích gieo trồng ước là 8.137 ha, giảm 3,61%. Cây mít: Diện tích hiện có 5.069,24 ha, tăng 8,08% (+ 379,16 ha) cùng kỳ, diện tích cho sản phẩm là 3.982,16 ha. Cây sầu riêng: Diện tích hiện có 5.111,92 ha, tăng 14,42% (+644,39 ha) cùng kỳ, diện tích cho sản phẩm là 2.809,3 ha. Cây chanh: DT 12.341,4 ha, giảm 0,31% (-38,91 ha); DT cho sản phẩm là 11.374,05 ha. Cây thanh long: DT 7.623,2 ha, giảm 3,69% (-292,36 ha) cùng kỳ, DT cho trái là 6.903,8 ha. Cây măng cầu: DT 5.942,5 ha, tăng 2,03% (+118,42 ha) cùng kỳ, DT cho trái là 5.285,2 ha. Cây chuối: DT 2.882,7 ha, tăng 10,87% (+282,54 ha) cùng kỳ, DT cho sản phẩm là 2.337,3 ha. Cây nhãn: DT 4.274,4 ha, so với cùng kỳ giảm 0,93% (-40,03 ha), DT cho trái là 4.015,8 ha. Cây cao su: DTGT đạt 95.922,1 ha, chiếm 60,85% trong tổng DT cây trồng lâu năm hiện có, so với cùng kỳ giảm 2,67% (-2.631,1 ha), DT cho sản phẩm là 81.184,7 ha. Cây dưa: DT 5.156,0 ha, tăng 1,08% (+54,9 ha) cùng kỳ, DT cho sản phẩm là 4.407,42 ha.

lúa chất lượng cao và phát thải thấp tại vùng Đồng bằng sông Cửu Long” tại xã Vĩnh Thạnh, tỉnh Tây Ninh.

Về tình hình tiêu thụ một số nông sản: Nhìn chung giá lúa tươi bán tại ruộng đa số tăng 200-300 đồng/kg so với cùng kỳ, riêng giá nếp IR4625 giảm 200 đồng/kg⁴; các loại cây ăn quả chủ lực của tỉnh đa số tăng (*chanh, mít, sầu riêng*)⁵ và các loại khác giảm so với cùng kỳ năm trước (*nếp, thanh long*).

1.3.2. Chăn nuôi: Tiếp tục duy trì kiểm soát dịch bệnh và đẩy mạnh triển khai tiêm phòng các bệnh nguy hiểm góp phần bảo vệ hiệu quả đàn vật nuôi trên địa bàn tỉnh⁶. Trong 3 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh ghi nhận 20 ổ dịch Dịch tả heo Châu Phi⁷; ngoài ra hiện còn 07 ổ dịch chưa qua 21 ngày⁸. Hoạt động kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ được thực hiện chặt chẽ, với số lượng kiểm dịch lớn, đảm bảo an toàn thực phẩm sản lượng tiêu thụ và xuất tỉnh biến động nhẹ⁹. Trong 3 tháng đầu năm giá bán bình quân các sản phẩm chăn nuôi dao động so với cùng kỳ năm trước¹⁰.

1.3.3. Lâm nghiệp: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; diện tích rừng đến nay 85.328,37 ha¹¹. Công tác phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2025-2026; trồng cây phân tán, trồng rừng sau khai thác được tập trung triển khai thực hiện. Lũy kế từ đầu năm đến ngày 16/3/2026 đã trồng được 97.284 cây phân tán; khai thác 287,25 ha rừng sản xuất, sản lượng 15.087,9 m³; 1.613,12 ster củi.

⁴ Cụ thể như sau: Nếp IR4625 từ 7.400-7.600 đồng/kg, giảm 200 đồng/kg so với cùng kỳ; Lúa IR50404 từ 5.500-5.700 đồng/kg, tăng 200 đồng/kg; Đai thơm 8 từ 6.500-6.800 đồng/kg, tăng 200-300 đồng/kg; lúa OM 18 từ 6.500-6.800 đồng/kg, tăng 200-300 đồng/kg.

⁵ (1) Cây chanh: Giá chanh có hạt tăng 2.000 đồng/kg và giá chanh không hạt tăng 8.000-11.000 đồng/kg (mua tại vườn). Cụ thể: giá chanh có hạt từ 11.000-12.000 đồng/kg; giá chanh không hạt từ 21.000-23.000 đồng/kg. (2) Cây mít thái: Giá mít thái loại 1 và 2 (mua tại vườn) tăng 2.000-4.000 đồng/kg; Cụ thể: giá mít loại 1 là 20.000-23.000 đồng/kg; giá mít loại 2 từ 10.000-13.000 đồng/kg. (3) Cây sầu riêng: Giá sầu riêng thái tăng 10.000-15.000 đồng/kg và giá sầu riêng Ri 6 tăng 5.000-10.000 đồng/kg so với tuần trước (mua tại vườn); cụ thể: Sầu riêng Ri6: Loại 1: 75.000-85.000 đồng/kg, Loại 2: 65.000-70.000 đồng/kg. Sầu riêng Thái: Loại 1: 95.000-115.000 đồng/kg, Loại 2: 80.000-90.000 đồng/kg.

⁶ Lũy kế đến ngày 16/3/2026 đã tiêm phòng lở mồm long móng (181.875 liều thu tiền); heo tai xanh (3.430 liều thu tiền); Đại (13.156 liều); cúm gia cầm (2.906.250 liều thu tiền); viêm da nổi cục (4.903 liều thu tiền); tụ huyết trùng (2.201 liều thu tiền); Niu-cát-xon (362.045 liều thu tiền); dịch tả heo Châu Phi (100 liều thu tiền).

⁷ Lũy kế ngày 16/3/2026 bệnh Dịch tả heo Châu Phi đã xảy ra 20 ổ dịch tại 12 xã (Hung Điền (3), Bình Đức (1), Vàm Cỏ (1), Long Cang (1), Khánh Hưng (4), Thạnh Hóa (4), Vĩnh Thạnh (1), Vĩnh Hưng (1), An Lục Long (1), Nhơn Hòa Lập (1), Bình Hòa (1), Tân Hưng (1), tổng đàn 814 con, đã tiêu hủy 762 con với khối lượng 39.757 kg. Toàn tỉnh ghi nhận 02 ca chó Đại và 04 trường hợp tử vong trên người do bệnh Đại tại xã Lương Hòa, xã Hung Điền, xã Mỹ Hạnh và phường Thanh Điền.

⁸ Thạnh Hóa (1), Hung Điền (1), Vĩnh Hưng (1), An Lục Long (1), Nhơn Hòa Lập (1), Bình Hòa (1), Tân Hưng (1).

⁹ Lũy kế đến ngày 16/3/2026: (1) Số lượng giết mổ gia súc, gia cầm tiêu thụ trong tỉnh: trâu, bò 6.999 con; heo 147.672 con; gia cầm 975.676 con; dê 607 con. (2) Số lượng kiểm soát giết mổ xuất tỉnh: trâu, bò 14.301 con; heo 259.459 con; gia cầm 5.857.110 con; dê 726 con.

¹⁰ Cụ thể: Bò thịt hơi là 77.000 đồng/kg tăng so cùng kỳ quý 1/2025 là 11.000 đồng/kg; Heo hơi là 71.400 đồng/kg giảm 2.400 đồng/kg; giá gà ta thả vườn là 67.000 đồng/kg giảm 11.000 đồng/kg; gà công nghiệp lông màu là 56.000 đồng/kg tăng 10.000 đồng; giá vịt thịt hơi là 43.000 đồng/kg giảm 8.000 đồng/kg; trứng vịt loại 1 là 3.000 đồng/quả tương đương; trứng gà công nghiệp loại 1 là 1.600 đồng/quả giảm 200 đồng/quả.

¹¹ Trong đó: Rừng đặc dụng (31.903,54 ha); rừng phòng hộ (29.846,91ha), rừng sản xuất (23.577,92 ha).

Lũy kế 3 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ cháy rừng¹² và 05 trường hợp cháy¹³. Công tác kiểm tra phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp được tăng cường, nhất là thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra các tuyến biên giới, các khu vực trọng điểm, thường xảy ra vi phạm để ngăn chặn, xử lý kịp thời, lũy kế từ đầu năm đến ngày 09/3/2026 đã điều tra, xác minh xử lý 24 vụ¹⁴; tổng số tiền xử phạt và thu nộp ngân sách hơn 520 triệu đồng.

1.3.4. Thủy sản: Nhìn chung, tình hình lưu thông, tiêu thụ thủy sản trong 3 tháng đầu năm thuận lợi; giá bán thủy sản đa số tăng so với cùng kỳ năm trước¹⁵. Lũy kế từ đầu năm đến ngày 16/3/2026 tổng diện tích nuôi thủy sản thương phẩm toàn tỉnh là 2.800 ha, đạt 29% kế hoạch và tăng 15% so với cùng kỳ; nuôi lồng/vèo 2.000 m³ tăng 17%; tổng diện tích thu hoạch đạt 1.762 ha với tổng sản lượng 46.672 tấn, đạt 26% kế hoạch và tăng 7%¹⁶.

1.3.5. Xây dựng nông thôn mới: Toàn tỉnh hiện có 67/82 xã đạt chuẩn nông thôn mới, chiếm 82% số xã toàn tỉnh; 05/67 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, chiếm 7,5% số xã toàn tỉnh. Toàn tỉnh có 417 sản phẩm OCOP còn

¹² Ngày 09/01/2026 tại tại khoảnh 9, tiểu khu 9 vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát; diện tích 630 m²; thiệt hại 63 cây Sao.

¹³ Địa điểm cháy tại khu cảnh quan Tiểu vùng sinh thái Đồng Tháp Mười, thuộc phạm vi quản lý của Ban quản lý di tích lịch sử cách mạng, ấp Mướp Xanh, xã Bình Thành, tỉnh Tây Ninh nằm ngoài quy hoạch 3 loại rừng có cây keo, trầm tái sinh, hiện trạng cháy là thảm thực vật gồm cỏ khô, cành cây, lá rụng và một số cây trầm bông vàng, trầm gió tự nhiên, mức độ thiệt hại gây nám thân và lá cây trầm bông vàng, trầm gió.

¹⁴ Trong đó có 01 vụ tồn năm 2025 chuyển sang), tồn 01 vụ đang tiếp tục điều tra, xử lý. Lâm sản tịch thu: 1.313 m³ gỗ khô, mục các loại, 87 bó chà le mục nát, 135kg dây thuốc nam các loại, 05 cá thể gà Tre, 1668 cá thể chim các loại; phương tiện, dụng cụ: 01 xe gắn máy tự chế, 01 cù xe honda hai bánh tự chế, 04 bình ác quy, và 01 số công cụ dùng để săn, bắt chim....

¹⁵(1) *Giá tôm thẻ:* Cỡ 90-100 con/kg dao động 95.000-100.000 đồng/kg (tăng 5.000 đồng/kg so với cùng kỳ); cỡ 60-80 con/kg dao động 105.000-110.000 đồng/kg (giảm khoảng 5.000-10.000 đồng/kg so với cùng kỳ); cỡ 30-40 con/kg dao động 160.000-170.000 đồng/kg (giảm khoảng 20.000-25.000 đồng/kg so với cùng kỳ). (2) *Giá tôm sú:* Cỡ 50 con/kg trở lên dao động khoảng 125.000-155.000 đồng/kg (tương đương so với cùng kỳ); cỡ 30-40 con/kg dao động khoảng 180.000-220.000 đồng/kg (tăng khoảng 20.000 đồng/kg so với cùng kỳ). (3) *Giá cá tra giống:* Cỡ 30-70 con/kg dao động 65.000-79.000 đồng/kg (tăng khoảng 19.000-20.000 đồng/kg so với cùng kỳ). (4) *Giá cá tra thương phẩm:* Dao động từ 31.000-33.000 đồng/kg (tăng khoảng 4.000 đồng/kg so với cùng kỳ).

¹⁶ (1) *Nuôi tôm:* Lũy kế đến ngày 15/3/2026 diện tích nuôi tôm là 1.910 ha/KH 6.100 ha, đạt 31% kế hoạch, tăng 14% so với cùng kỳ; đã thu hoạch 1.230 ha; năng suất bình quân 3,4 tấn/ha, sản lượng 4.970 tấn/KH 19.100 tấn, đạt 26% kế hoạch tăng 2% so với cùng kỳ. Trong đó: *Tôm sú:* diện tích nuôi 160 ha, tăng 3% so với cùng kỳ, đã thu hoạch 110 ha, năng suất 3,4 tấn/ha với sản lượng 370 tấn, tăng 3% so với cùng kỳ. *Tôm thẻ chân trắng:* diện tích nuôi 1.750 ha (tăng 15% so với cùng kỳ); đã thu hoạch 1.120 ha, năng suất 4,1 tấn/ha, sản lượng 4.600 tấn, tăng 2% so với cùng kỳ (trong đó, diện tích nuôi tôm thẻ vùng Đồng Tháp Mười là 350 ha, thu hoạch 200 ha, năng suất bình quân 5,4 tấn/ha với sản lượng 1.080 tấn). Thiệt hại trên tôm: Từ đầu năm đến nay, diện tích dịch bệnh là 7,55 ha/25 hộ chiếm 0,4% so với diện tích thả nuôi, chủ yếu xảy ra ở xã Thuận Mỹ. Nguyên nhân gây dịch bệnh chủ yếu do bệnh đốm trắng gây ra.

(2) *Nuôi cá ao:* Lũy kế đến ngày 15/3/2026 diện tích nuôi là 850 ha/KH 3.370 ha, đạt 25% kế hoạch, tăng 18% so với cùng kỳ; thu hoạch 510 ha, sản lượng 40.400 tấn/KH 153.390 tấn, đạt 26% so với kế hoạch và tăng 8% so với cùng kỳ. Trong đó: (1) Cá tra thương phẩm: Diện tích nuôi là 380 ha, tăng 36% so với cùng kỳ; thu hoạch 140 ha, năng suất bình quân 253 tấn/ha, sản lượng 35.500 tấn, tăng 9% so với cùng kỳ. (2) Một số loài cá khác: ước diện tích nuôi 470 ha, thu hoạch 370 ha, năng suất bình quân 13,2 tấn/ha, sản lượng 4.900 tấn, tăng 1% so với cùng kỳ.

(3) *Nuôi thủy sản khác (cua, ếch, lươn...):* Lũy kế đến ngày 15/3/2026 diện tích nuôi là 40 ha/KH 180 ha, đạt 22% so với kế hoạch, tăng 15% so với cùng kỳ; đã thu hoạch 22 ha, năng suất bình quân 56 tấn/ha, sản lượng 1.302 tấn/KH 7.510 tấn, đạt 11% so với kế hoạch, giảm 04% so với cùng kỳ.

(4) *Ương dưỡng thủy sản giống:* Lũy kế đến ngày 15/3/2026 diện tích ương dưỡng là 320 ha, đã thu hoạch 200 ha, năng suất bình quân 0,2 triệu con/ha, sản lượng 45 triệu con. Trong đó, cá tra giống 43 triệu con, cá rô phi giống 2 triệu con.

thời hạn (01 sản phẩm 5 sao, 87 sản phẩm 4 sao, 329 sản phẩm 3 sao) và có 13 điểm trung bày, thương mại sản phẩm OCOP.

1.4. Lĩnh vực công nghiệp và xây dựng

Sản xuất công nghiệp phát triển; chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 15,52% so cùng kỳ. Hoạt động xúc tiến đầu tư ngày càng đổi mới; tổ chức xúc tiến hiệu quả; đầu tư trong và ngoài nước có tín hiệu tích cực ngay từ đầu năm, số vốn đăng ký tăng cao so cùng kỳ.

1.4.1. Sản xuất công nghiệp: Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 3 tháng đầu năm tăng 15,52%; Trong đó: ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 16,09%; khai khoáng giảm 39,21%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 4,85% so với cùng kỳ; ngành cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 5,71% so với cùng kỳ.

1.4.2. Đầu tư công tiếp tục được tập trung chỉ đạo quyết liệt ngay từ đầu năm: Tổng vốn UBND tỉnh đã phân bổ năm 2026 là 29.814,153 tỷ đồng (trong đó phân bổ nguồn ngân sách trung ương 12.812,5 tỷ đồng, đạt 100% dự toán trung ương giao và nguồn vốn huy động đóng góp 1.110 tỷ đồng, đạt 100%); còn lại chưa phân bổ số tiền 2.346,081 tỷ đồng do chưa đủ điều kiện phân bổ (chưa phê duyệt quyết định đầu tư). Đến ngày 26/3/2026, giải ngân 1.752,944 tỷ đồng, đạt 5,65% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao, đạt 6,1% kế hoạch UBND tỉnh đã phân bổ.

1.4.3. Hoạt động xúc tiến đầu tư tại tỉnh được đẩy mạnh và mang lại hiệu quả thiết thực, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp trong và ngoài nước tiếp cận cơ hội đầu tư. Tiếp và làm việc với: Đoàn công tác chuyên môn tỉnh Yamanashi, Nhật Bản; Hiệp hội Doanh nghiệp Nhật Bản tại Thành phố Hồ Chí Minh (JCCH); Chào xã giao Tổng Lãnh sự quán Cộng hòa Indonesia tại Thành phố Hồ Chí Minh; Công ty QV Quang Vinh đề xuất đầu tư hạ tầng khu - cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tham dự: Hội nghị ký kết thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Tây Ninh với Ban hành chính 03 tỉnh: Svay Rieng, Prey Veng, Tboung Khmum thuộc Vương quốc Campuchia; Tọa đàm trực tuyến với DN tỉnh Aichi; Hội chợ Mùa Xuân lần thứ nhất năm 2026 từ ngày 01/02/2026-14/02/2026 tại Hà Nội. Tổ chức: Lễ ký kết bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh Tây Ninh và Công ty TNHH Xây dựng Đại Tây Dương; Hội nghị Họp mặt giữa Lãnh đạo tỉnh với Cơ quan ngoại giao, Hiệp hội, Hội và Doanh nghiệp tỉnh Tây Ninh năm 2026 và tri ân các doanh nghiệp đóng góp vì sự phát triển của tỉnh. Tham mưu tổ chức Đoàn công tác của tỉnh thăm Doanh nghiệp đầu năm Bính Ngọ năm 2026 (trước và sau Tết);... Công tác cải thiện môi trường đầu tư, hoàn thiện khung pháp lý và tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp tiếp tục được quan tâm sâu sát, triển khai đồng bộ và phát huy hiệu quả.

- *Đầu tư trong nước*: Lũy kế từ đầu năm đến nay thành lập mới 1.750 doanh nghiệp (*tăng 36%*), với tổng vốn đăng ký 12.372 tỷ đồng (*tăng 29%*); tạm ngưng hoạt động 709 doanh nghiệp (*tăng 23%*); giải thể 149 doanh nghiệp (*tăng 21%*). Đến nay, trên địa bàn tỉnh có 34.848 doanh nghiệp đăng ký hoạt động với tổng vốn đăng ký trên 944.181 tỷ đồng. Trong đó, có 28.202 doanh nghiệp đang hoạt động thực tế, với tổng vốn 793.648 tỷ đồng.

Lũy kế từ đầu năm, cấp mới 28 dự án trong nước (*tăng 01 dự án*), tổng vốn đăng ký mới là 25.783,76 tỷ đồng (*tăng 19.542,99 tỷ đồng*); điều chỉnh vốn cho 11 dự án (*giảm 03 dự án*), vốn điều chỉnh tăng 1.719,07 tỷ đồng (*tăng 805,04 tỷ đồng*); chấm dứt hoạt động 12 dự án. Đến nay, trên địa bàn tỉnh có 3.141 dự án với số vốn đăng ký 746.727,91 tỷ đồng.

- *Đầu tư nước ngoài*: Lũy kế từ đầu năm, cấp mới 31 dự án (*giảm 06 dự án so với cùng kỳ*), vốn đầu tư cấp mới 153,45 triệu USD (*giảm 179,54 triệu USD*); điều chỉnh vốn cho 33 dự án (*tăng 06 dự án*), với vốn điều chỉnh tăng 619,72 triệu USD (*tăng 493,63 triệu USD*). Đến nay, trên địa bàn tỉnh có 2.010 dự án, vốn đầu tư đăng ký 25.447,48 triệu USD.

1.4.4. Tình hình phát triển khu, cụm công nghiệp

- *Đối với khu công nghiệp*: Trên địa bàn tỉnh có 100 khu công nghiệp được quy hoạch với diện tích 31.339 ha, hiện nay có 48 KCN được thành lập với tổng diện tích được quy hoạch là 14.826,5 ha¹⁷. Hiện nay, có 34 KCN đủ điều kiện tiếp nhận đầu tư với diện tích quy hoạch là 10.044,5 ha; trong đó, diện tích đất công nghiệp có thể cho thuê là 7.344,82 ha (diện tích đã cho thuê là 5.043,97 ha); diện tích đất sạch sẵn sàng cho thuê là 1.359,82 ha. Tỷ lệ lấp đầy của 34 KCN đạt 68,67%.

Trong 03 tháng đầu năm thu hút đầu tư được 47 dự án mới, cụ thể: 30 dự án FDI với tổng vốn đầu tư cấp mới 90,73 triệu USD và 17 dự án trong nước với tổng vốn đầu tư cấp mới 3.002,63 tỷ đồng. *Đối với khu kinh tế cửa khẩu*: Có 03 dự án FDI vốn đầu tư 80,8 triệu USD với diện tích 21,2 ha và 02 dự án DDI thuê 0,66 ha đất.

- *Đối với cụm công nghiệp*: Trên địa bàn tỉnh tỉnh có 108 CCN được quy hoạch với tổng diện tích là 6.228 ha¹⁸. Trong 3 tháng đầu năm/2026 có thêm 01

¹⁷ Có 28 KCN đi vào hoạt động với tổng diện tích đất KCN được quy hoạch là 7.980,9 ha

- Có 06 KCN (cùng với 01 KCN Đức Hòa III - SLICO) với diện tích quy hoạch khoảng 2.063,6 ha đủ điều kiện tiếp nhận nhà đầu tư.

- Có 14 KCN (cùng với 06 KCN thành phần Đức Hoà III) đã được chấp thuận chủ trương đầu tư và đang triển khai thực hiện các thủ tục giải phóng mặt bằng (GPMB), đầu tư hạ tầng với diện tích khoảng 4.782 ha.

- Có 52 KCN đang lập quy hoạch và thực hiện các thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư (diện tích 16.512,5 ha) sau khi đáp ứng đủ điều kiện theo quy định của pháp luật về KCN.

¹⁸ 24 CCN, diện tích 1.178,9154ha đã đi vào hoạt động.

- 27 CCN, diện tích 1.419,256ha đang triển khai thực hiện thủ tục đầu tư và xây dựng hạ tầng kỹ thuật.

- 57 CCN, diện tích 3.624,85ha đang xúc tiến mời gọi đầu tư, trong đó:

+ 30 CCN, diện tích 1.930,85 được quy hoạch thời kỳ trước sáp nhập.

CCN đi vào hoạt động; Lũy kế đến ngày 20/3/2026 có 24 CCN, diện tích 1.178,9154ha đã đi vào hoạt động, thu hút 521 dự án (trong đó có 85 dự án có vốn FDI), tổng diện tích đất đã cho thuê 697,134ha, tỷ lệ lấp đầy đạt 81,95% (tính trên diện tích đất công nghiệp theo quy hoạch xây dựng) và đạt 91,21% (tính trên diện tích đất công nghiệp đã hoàn chỉnh hạ tầng), quỹ đất công nghiệp còn lại khoảng 67,43ha. 3 tháng đầu năm (tính đến ngày 20/3/2026) có 08 CCN được doanh nghiệp nộp hồ sơ đề nghị thành lập CCN (CCN Mỹ Thạnh Bắc 1, 3, 4 trên địa bàn xã Mỹ Quý; Bình Hòa Nam 1, 2 trên địa bàn xã Đức Huệ; Tân Bình 1, 2 trên địa bàn xã Nhựt Tảo và Long Thạnh trên địa bàn xã Tân Long).

1.4.5. Về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: Lũy kế từ đầu năm đến ngày 25/3/2026 đã chi trả được 2.548 trường hợp, diện tích 250,2 ha với tổng số tiền là 4.466,8 tỷ đồng.

1.5. Lĩnh vực thương mại - dịch vụ

Hoạt động thương mại tiếp tục phát triển mạnh mẽ; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong 3 tháng đầu năm tăng so cùng kỳ (tăng 15,41%). Hoạt động xuất khẩu tăng 8,77%, nhập khẩu tăng 7,64%.

Lũy kế 3 tháng đầu năm, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 55.553,6 tỷ đồng, tăng 15,41%. Trong đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 36.616,83 tỷ đồng, tăng 14,54%; doanh thu dịch vụ lưu trú ước đạt 207,5 tỷ đồng, tăng 24,89%; doanh thu dịch vụ ăn uống ước đạt 7.013,7 tỷ đồng, tăng 9,64%; doanh thu dịch vụ lữ hành và hoạt động du lịch ước đạt 55,25 tỷ đồng, tăng 61,68%; doanh thu dịch vụ khác ước đạt 11.660,29 tỷ đồng, tăng 21,86% so cùng kỳ năm trước.

Kim ngạch xuất nhập khẩu đạt 7,770 tỷ USD, tăng 8,26%; trong đó, xuất khẩu đạt 4,314 tỷ USD, tăng 8,77%, đạt 22,01% kế hoạch; nhập khẩu ước đạt 3,456 tỷ USD, tăng 7,64%, đạt 25,61% kế hoạch.

1.6. Lĩnh vực tài chính - ngân hàng

Công tác quản lý thu, chi ngân sách Nhà nước tiếp tục được tập trung chỉ đạo quyết liệt, đáp ứng kịp thời kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng. Hệ thống tổ chức tín dụng trên địa bàn hoạt động thông suốt; tỷ lệ nợ xấu được kiểm soát.

1.6.1. Về thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 26/3/2026 là 15.927,8 tỷ đồng, đạt 29,6% dự toán Trung ương giao và đạt 29% dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 43,1% cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa 14.286,8 tỷ đồng, đạt 30,8% dự toán Trung ương giao và HĐND tỉnh giao, tăng 51% cùng kỳ; thu tiền sử dụng đất 2.640 tỷ đồng, đạt 18,9% dự toán giao.

Tổng chi ngân sách là 5.498,3 tỷ đồng, đạt 13,1% dự toán Trung ương giao và 12,4% dự toán HĐND tỉnh giao; trong đó, chi đầu tư phát triển 1.684,3 tỷ đồng; chi thường xuyên 3.808,4 tỷ đồng.

1.6.2. Về hoạt động tín dụng: Triển khai thực hiện tốt giải pháp hỗ trợ khách hàng tiếp cận vốn tín dụng, quản lý rủi ro hoạt động cấp tín dụng, xử lý nợ xấu. Nguồn vốn huy động ước đến cuối tháng 3/2026 đạt 226.036 tỷ đồng, tăng 0,26% so với cuối năm 2025. Tổng dư nợ ước 284.732 tỷ đồng, tăng 1,10% so với cuối năm 2025. Tỷ lệ nợ xấu dưới 3% nằm trong giới hạn an toàn.

1.7. Tình hình thực hiện các công trình trọng điểm, Chương trình đột phá

1.7.1. Công trình trọng điểm:

(1) *Đường kết nối hành lang công nghiệp, đô thị Mộc Bài - Xuyên Á:* Tổng chiều dài khoảng 123,5km (Qua tỉnh Bình Dương khoảng 20km; Qua tỉnh Tây Ninh cũ khoảng 45,8km; qua Long An cũ khoảng 57,7km), quy mô dự kiến 8 - 10 làn xe, lộ giới 62m. Giai đoạn 1: Đầu tư qua địa phận tỉnh Tây Ninh khoảng 33,1km (từ cầu Bình Tây đến QL.22, cách cửa khẩu quốc tế Mộc Bài 4km). Tổng kinh phí đầu tư dự kiến 7.600 tỷ đồng, trong đó vốn ngân sách tỉnh bố trí trung hạn 2026-2030 thực hiện GPMB khoảng 1.000 tỷ đồng, phần vốn còn lại do Nhà đầu tư sắp xếp theo phương thức đối tác công tư PPP. Dự kiến phê duyệt chủ trương đầu tư trong quý I/2026. Dự án khởi công trong quý I/2027.

(2) *Đường Thành phố Hồ Chí Minh - Tây Ninh - Đồng Tháp (trục Đường tỉnh ĐT.827E):* Thực hiện theo nội dung Kết luận số 1108-KL/TU ngày 25/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, thống nhất quy mô toàn tuyến: 06 làn xe, phù hợp theo quy hoạch hiện nay đã được phê duyệt, gồm 4 dự án: dự án Xây dựng đường dẫn vào 03 cầu trên ĐT.827E, hiện đang thực hiện, đào vét hữu cơ, đào khuôn đường, đắp cát, cắm bắc thám; dự án Giải phóng mặt bằng để xây dựng cầu, đường dẫn vào 03 cầu trên ĐT.827E, hiện đã phê duyệt Phương án bồi thường 100% hộ dân, tại các địa bàn thuộc dự án đã chi trả đạt từ 74,54-99,6% về diện tích so với Phương án bồi thường được phê duyệt; dự án 03 cầu trên ĐT.827E (cầu bắc qua sông Cần Giuộc, sông Vàm Cỏ Đông, sông Vàm Cỏ Tây), dự kiến trong tháng 4/2026 sẽ trình duyệt phương án kiến trúc của các cầu, sau đó trình phê duyệt dự án; ĐT.827E đoạn còn lại, dự kiến cuối tháng 3 trình UBND tỉnh phương án thực hiện dự án.

(3) *Đường Vành đai 4 Thành phố Hồ Chí Minh:* Dự án được Quốc hội Quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 220/2025/QH15 ngày 27/6/2025. UBND tỉnh Tây Ninh được giao làm cơ quan chủ quản và cơ quan có thẩm quyền 03 dự án thành phần như sau:

+ Dự án thành phần 1-4: Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và xây dựng đường gom, đường bên trên địa phận tỉnh Tây Ninh (thực hiện theo hình thức đầu tư công), tổng mức đầu tư là 24.972 tỷ đồng.

+ Dự án thành phần 2-4: Xây dựng đường cao tốc đoạn từ kênh Thầy Cai đến đường cao tốc TP.HCM - Trung Lương (thực hiện theo phương thức đối tác công tư), tổng mức đầu tư là 20.485 tỷ đồng.

+ Dự án thành phần 2-5: Xây dựng đường cao tốc đoạn từ đường cao tốc TP. HCM – Trung Lương đến Cảng Hiệp Phước (thực hiện theo phương thức đối tác công tư) Tổng mức đầu tư là 22.813 tỷ đồng.

Hiện nay, Ban QLDA Đầu tư xây dựng Long An đang tổ chức lập Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án thành phần 2-4, 2-5. Đang triển khai các thủ tục để ban thành thông báo thu hồi đất. Ban QLDA Đầu tư xây dựng Long An đã phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế và các đơn vị có liên quan khảo sát, đánh giá về trữ lượng, công suất và chất lượng các mỏ vật liệu Sở Nông nghiệp và Môi trường dự kiến bố trí để cung cấp cho dự án đường Vành đai 4 Thành phố Hồ Chí Minh.

(4) *Đường động lực Đức Hòa*: Thực hiện đầu tư giai đoạn 1 với quy mô 04 làn theo phương thức đầu tư công bằng nguồn ngân sách tỉnh. Tổng mức đầu tư 10.036 tỷ đồng, trong đó chi phí GPMB 60m toàn tuyến khoảng 7.792 tỷ đồng, chi phí xây dựng 04 làn xe và các chi phí khác khoảng 2.244 tỷ đồng. Hiện nay Ban QLDA Đầu tư xây dựng CTGT tỉnh Tây Ninh đang hoàn thiện phương án đầu tư để trình UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thống nhất làm cơ sở triển khai thực hiện.

(5) *Đường Tân An - Bình Hiệp*: Đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 12/02/2026. Hiện Ban QLDA Đầu tư xây dựng CTGT tỉnh Tây Ninh cùng với đơn vị tư vấn đang triển khai thực hiện các bước tiếp theo đúng quy định. Dự kiến khởi công trong năm 2026.

(6) *Trung tâm Chính trị - Hành chính tỉnh*: Điều chỉnh quy hoạch tỉnh Tây Ninh thời kỳ 2021 - 2030, định hướng đến năm 2050 đã được phê duyệt tại Quyết định số 2968/QĐ-UBND; theo đó Trung tâm Chính trị - Hành chính tỉnh được định hướng hình thành tại khu vực Đô thị Đức Hòa – Hậu nghĩa. Hiện tại, các sở ngành đang thực hiện các thủ tục tiếp theo theo quy định.

1.7.2. Chương trình đột phá

a) *Đột phá về cải cách hành chính, gắn với đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao*: Tỉnh đã thành lập Tổ công tác thực hiện những giải pháp mang tính đột phá về cải cách hành chính và phát triển nguồn nhân lực. Hiện đang dự thảo Nghị quyết “Đột phá về cải cách hành

chính và phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 - 2030”; phân công nhiệm vụ các thành viên Tổ và Kế hoạch hoạt động; dự kiến sẽ thông qua Ban Chỉ đạo và trình Thường trực Tỉnh ủy và đầu tháng 4/2026.

b) Đột phá về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; chuyển đổi xanh, kinh tế tuần hoàn: Tỉnh đã thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện; trình Đảng ủy UBND tỉnh trình Thường trực và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghị quyết “Đột phá về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; chuyển đổi xanh, kinh tế tuần hoàn”, trong đó đề ra mục tiêu cụ thể năm 2026, mục tiêu đến năm 2030, xác định nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu đã đề ra. Sau khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết, UBND tỉnh sẽ có Kế hoạch triển khai Nghị quyết này nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ và đạt các mục tiêu đã đề ra.

c) Đột phá về huy động mọi nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại, kết nối các vùng động lực phát triển: gồm 14 dự án: (1) Đường Tân Tập - Long Hậu (đoạn từ Vành đai 4 đến Đường tỉnh 830); (2) Nâng cấp và mở rộng ĐT.830C; (3) Đường và cầu kết nối vị trí 1 từ ĐT.782 (ngã ba Bàu Đôn) Tây Ninh đến ĐT.744 Bình Dương (đoạn qua địa phận tỉnh Tây Ninh, trùng QL.56B); (4) Đường vào Khu dân cư Bến Sắn (Hạ tầng khu Bến Sắn, Bàu Năng); (5) Đường 3/2 (đoạn từ đường CMT8 đến đường Bời Lời); (6) Đường ĐT.781D (Đường Trưng Nữ Vương - đoạn mở mới từ QL22B đến ĐT.781); (7) Đường ĐT.791 kết nối cửa khẩu Xa Mát đến Cửa khẩu Tân Nam (trùng QL.14C); (8) Xây dựng kè rạch Tây Ninh và đường giao thông phía bên Trường Đồi lên cầu Bến Dầu; (9) Đường Hựu Thạnh - Tân Bửu; (10) ĐT.826E (đoạn từ nút giao ĐT.826C đến cầu Cần Giuộc); (11) Đường kết nối đường vào cầu Rạch Dơi đến ĐT.826E; (12) Xây dựng Bệnh viện Đa khoa tỉnh (1000 giường); (13) Hạ tầng các khu nông nghiệp công nghệ cao (theo Quyết định số 942/QĐ-UBND, ngày 14/5/2024) - đầu tư hạ tầng về thủy lợi kết hợp giao thông, hệ thống điện; (14) Đường ĐT.785 (từ thị trấn Tân Châu đến ngã ba Cà Tum). Hiện các dự án đang được triển khai theo tiến độ Kế hoạch số 496/KH-UBND ngày 03/02/2026 của UBND tỉnh về thực hiện các công trình trọng điểm, các trục động lực và các công trình thuộc Chương trình đột phá về huy động mọi nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại, kết nối các vùng động lực phát triển. Tỉnh đã thành lập Tổ công tác thực hiện những giải pháp mang tính đột phá về phát triển kết cấu hạ tầng, kết nối các vùng động lực phát triển; hiện Tổ đang dự thảo Nghị quyết “Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đột phá về huy động mọi nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại, kết nối các vùng động lực phát triển”; Phân công nhiệm vụ các thành viên Tổ và Kế hoạch hoạt động; dự kiến sẽ thông qua Ban Chỉ đạo và trình Thường trực Tỉnh ủy và đầu tháng 4/2026.

(Đính kèm Phụ lục: Tiến độ các công trình trọng điểm và Chương trình huy động nguồn lực xây dựng hệ thống hạ tầng giao thông đồng bộ phục vụ phát triển công nghiệp và đô thị vùng kinh tế trọng điểm).

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Trong 3 tháng đầu năm, nhiệm vụ văn hóa - xã hội được triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra. Các loại dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ; công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm, thực hiện tốt; vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, không có trường hợp ngộ độc. Các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao và du lịch được thực hiện đúng kế hoạch; tổ chức thành công các lễ hội đầu xuân tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho người dân và du khách trong những ngày đầu năm mới; triển khai hiệu quả chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo, đối tượng chính sách. Công tác lao động, việc làm, giáo dục nghề nghiệp được tập trung triển khai thực hiện. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định:

1. Về Giáo dục và Đào tạo: Tập trung triển khai Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo¹⁹. Trong 3 tháng đầu năm, tổ chức nhiều hoạt động giáo dục ý nghĩa, với tham gia đông đảo của giáo viên, học sinh như: Chương trình “Mizuiku - Em yêu nước sạch” năm học 2025 - 2026; Kỳ thi học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay cấp tỉnh; Hội nghị sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II năm học 2025-2026; Tổng kết, khen thưởng học sinh, giáo viên tham gia bồi dưỡng học sinh đoạt giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2025 - 2026 (có 27 học sinh, 30 giáo viên được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen, 32 học sinh được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tặng Giấy khen). Kiểm tra công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025. Khảo sát thực tế về phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập tại các phường, xã. Thẩm định hồ sơ, tổ chức kỳ thi, chấm thi, chấm phúc khảo, thông báo kết quả chấm thi, chấm phúc khảo vòng 2 tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục năm 2025. Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn; quản lý dạy thêm, học thêm theo kế hoạch. Kiểm tra việc tổ chức dạy học, ôn thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm học 2025-2026 (Đợt 2). Tổ chức Hội nghị ký kết kết nghĩa giữa các trường học tỉnh Vĩnh Long với các trường học tại các xã biên giới tỉnh Tây Ninh. Phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại các xã biên giới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 với tổng số

¹⁹ Ngày 23/3/2026 UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1214/KH-UBND thực hiện Nghị quyết số 281/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình số 13-CTr/TU ngày 18/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 1215/KH-UBND, ngày 23/3/2026 đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Công văn số 3335/UBND-VHXX, ngày 04/3/2026 về triển khai Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 19/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 248/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

tiền 950 triệu đồng. Kiểm tra công nhận các cơ sở giáo dục đạt kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch; *ước hết quý I, tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia hiện đạt 68,09%*.

2. Về Y tế: Công tác phòng, chống dịch tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; các dịch bệnh truyền nhiễm được kiểm soát tốt, không xảy ra dịch lớn. Các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm nhóm A không ghi nhận ca mắc như: Cúm A (H5N1), bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. Một số bệnh tăng so với cùng kỳ như Đại, Tay chân miệng²⁰. Một số bệnh giảm so với cùng kỳ như Sởi, Quai bị²¹. Duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế, đảm bảo đáp ứng tốt nhu cầu khám chữa bệnh của người dân; tổng số lượt khám bệnh trong toàn tỉnh đến 28/02/2026: 1.122.671 lượt người. Tổng số người điều trị nội trú trong toàn tỉnh 109.919 người. Công suất sử dụng giường bệnh bình quân trong toàn tỉnh là 69,72%. Công tác truyền thông y tế được tăng cường, tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng nhân dân; góp phần nâng cao nhận thức trong công tác phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe của người dân²². Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 56/KH-UBND và Chương trình hành động số 14-CTr/TU về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ-TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. *Ước hết quý I, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế hiện đạt 93,88%*.

3. Về Văn hóa, Thông tin, Thể dục thể thao và Du lịch: Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện và chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của Tỉnh; đặc biệt là Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc

²⁰ **Tính đến 15/03/2026: Bệnh đại:** Ghi nhận 04 ca mắc, tăng 02 ca so với cùng kỳ (02 ca). **Bệnh sốt xuất huyết Dengue:** Số mắc SXHD là 2.913 ca, tăng 3,2 lần so với cùng kỳ (896 ca). Số ca SXHD nặng là 78 ca, tăng 3,1 lần so với cùng kỳ (25 ca). Số ca tử vong ghi nhận: 0 ca, bằng so với cùng kỳ (0 ca). **Bệnh tay chân miệng:** ghi nhận 1000 ca mắc, tăng 2,6 lần so với cùng kỳ (379 ca). **Thủy đậu:** ghi nhận 73 ca, tăng 48,9% so với cùng kỳ (49 ca). **Viêm gan C:** Ghi nhận 26 ca, tăng 13% so với cùng kỳ (23 ca). **Uốn ván khác:** 04 ca, tăng 02 ca so với cùng kỳ (02 ca).

²¹ **Bệnh Sởi:** ghi nhận 64 ca (20 ca dương tính và 44 ca lâm sàng), giảm 94,7% so với cùng kỳ (1219 ca). **Ho gà:** ghi nhận 02 ca, tăng 02 ca so với cùng kỳ (0 ca). **Viêm gan B:** Ghi nhận 1020 ca, giảm 4,5% so với cùng kỳ (1069 ca). **Quai bị:** ghi nhận 10 ca, giảm 03 ca so với cùng kỳ (13 ca). **Cúm:** ghi nhận 360 ca, giảm 72,5% so với tháng cùng kỳ (1311 ca). **Viêm não vi rút khác:** ghi nhận 03 ca, giảm 01 ca so với cùng kỳ (04 ca). **Tiêu chảy:** ghi nhận 211 ca, giảm 22,1% so với tháng cùng kỳ (271 ca). **Bệnh do vi rút Adeno:** ghi nhận 53 ca, giảm 28,4% so với cùng kỳ (74 ca).

²² Phát sóng trên đài phát thanh - truyền hình: 7 phóng sự: “An toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán”, “Phòng chống bệnh truyền nhiễm”, “Phòng chống bệnh truyền nhiễm mùa đông xuân”, “71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2026”, “Tây Ninh nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe và dân số”, “Tận tâm vì người bệnh – Dấu ấn phụ nữ ngành y”, “Ngày thế giới phòng chống lao”. 02 bài trên báo điện tử: “Đừng chủ quan với bệnh đại”, “Cây chi - phương pháp điều trị bệnh an toàn, hiệu quả”... Đăng website ngành: 164 bài, 124 tin: Đa dạng các chủ đề (Phòng, chống các bệnh truyền nhiễm, tiêm chủng mở rộng, COVID-19, HIV/AIDS, tăng huyết áp, đái tháo đường, rối loạn chuyển hóa acid béo ở trẻ, sức khỏe người cao tuổi, SKSS- KHHGD, sức khỏe sinh sản vị thành niên, sàng lọc trước sinh và sơ sinh, các bệnh lây truyền từ mẹ sang con, an toàn thực phẩm, phòng chống tác hại thuốc lá, y học cổ truyền, thuốc đông y, gương người tốt việc tốt và các hoạt động nổi bật của ngành y tế...).

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ I năm 2025; Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025....²³. Các sự kiện, hoạt động văn hoá, văn nghệ diễn được triển khai sớm, chủ động, đồng bộ, đặc sắc, tôn vinh tinh hoa văn hóa của dân tộc, giới thiệu tiềm năng phát triển kinh tế, văn hóa du lịch, hình ảnh quê hương, con người, thiên nhiên Tây Ninh²⁴,... Công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh được quan tâm, chú trọng thực hiện tốt; tăng cường công tác chỉnh trang, quản lý di tích lịch sử - văn hóa dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026²⁵. Tham mưu Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 88/QĐ-TTg ngày 15/01/2026 phê duyệt Nhiệm vụ lập Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Căn cứ Trung ương Cục miền Nam, tỉnh Tây Ninh. Công tác tổ chức lễ hội được thực hiện theo đúng phân cấp, phân quyền, phù hợp nếp sống văn minh và truyền thống văn hóa dân tộc; bảo đảm trang trọng, đúng nghi lễ, phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân.

Chuẩn bị các nội dung tổ chức Đại hội thể dục, thể thao tỉnh Tây Ninh lần thứ I năm 2026 và Giải Bóng chuyền nữ quốc tế Cúp VTV9 - Bình Điền lần thứ XV năm 2026. Phong trào thể dục thể thao trong quần chúng nhân dân được duy trì, phát triển mở rộng và thể thao thành tích cao đạt được kết quả tích cực²⁶. Hoạt động báo chí, truyền thông của tỉnh đảm bảo tính thời sự²⁷, chuẩn xác, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh và các địa phương, tạo đồng thuận và niềm tin xã hội. Du lịch Tây Ninh đã thu hút đông đảo du khách đến tham quan, trong đó núi Bà Đen Tây Ninh là điểm đến thương

²³ Các hình tuyên truyền trực quan, đã thực hiện 146 tấm pano, 383 tấm băng rôn, 4.350 tấm phướn, 183 tấm khẩu hiệu chiến lược; 2.781 cờ các loại, 500 lá và 16 cờ dây Việt Nam – Campuchia, 35 cụm tranh 04 mặt; 07 lượt xe loa cổ động, 14 tấm Backround, 02 cụm tiểu cảnh Xuân, 06 tấm phong chính, 03 phong màn hình Led, 3.300m thảm đỏ, 450m thảm hoa, thực hiện dựng đĩa CD gốc, 01 buổi phát thanh.

²⁴ **Nổi bật là** Chương trình cầu truyền hình “Nghĩa tình hậu phương - Âm lòng biên giới” tại xã Hoà Hội và xã Bình Hiệp và Chương trình cầu truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật đêm giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 tại phường Long An và phường Tân Ninh; Lễ khai mạc Hội Xuân núi Bà Đen năm 2026; họp mặt Mừng Đảng - Mừng Xuân, họp mặt trí thức, văn nghệ sĩ, nhà báo và nhiều chương trình phục vụ cán bộ, Nhân dân vùng sâu, vùng biên giới; Chương giao lưu Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam bộ nhân kỷ niệm Nghệ nhân – Nhạc sư Nguyễn Quang Đại.

²⁵ Tham mưu UBND tỉnh đề nghị Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch thẩm định Thiết kế bản vẽ thi công Dự án Phục dựng hiện trạng Căn cứ Xứ ủy Nam Bộ (X40 Đồng Rùm); Phối hợp xây dựng 02 phim mapping thuộc dự án Tu bổ, tôn tạo một số hạng mục, công trình thuộc khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt căn cứ Trung ương Cục miền Nam; Tiếp tục phối hợp tham mưu lập quy hoạch, nâng cấp Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Căn cứ Trung ương Cục miền Nam xứng tầm, trở thành địa chỉ đỏ của cả nước, giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ; Xây dựng Đề án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2026 – 2030; Rà soát, thống kê về việc trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 2021-2025). Lập hồ sơ di tích “Bến tàu Mộc Hóa”, phường Kiến Tường, tỉnh Tây Ninh; hồ sơ di tích Khu tưởng niệm liệt sĩ Trung đoàn 271 ở Tân Biên.

²⁶ Phối hợp chuẩn bị tổ chức Cuộc đua xe đạp toàn quốc tranh Cúp Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 38 - 2026 “Non sông liền một dải”; tổ chức giải golf chuyên nghiệp “Nam Á Bank Viet Nam Masters; Cử vận động viên và huấn luyện viên tham gia thi đấu 6 giải quốc tế, quốc gia và cấp khu vực, cụm, miền, kết quả đạt 04 HCV, 05 HCB, 16 HCD (trong đó 02 HCV quốc tế, giải Kum Khmer thế giới lần thứ 6).

²⁷ Trong tháng, Báo chí ngoài tỉnh có 1.101 tin, bài viết về Tây Ninh, lĩnh vực thời sự - chính trị (209 tin, bài); kinh tế - phát triển (270 tin, bài); văn hóa - xã hội (342 tin, bài); an ninh trật tự (209 tin, bài).

hiệu của tỉnh; tăng cường công tác quảng bá xúc tiến du lịch²⁸, lượng khách và doanh thu du lịch trong 3 tháng đầu năm tăng so với cùng kỳ²⁹. Tập trung triển khai Nghị quyết 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; ngày 05/3/2026, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Chương trình hành động số 39-CTr/TU về triển khai thực hiện Nghị quyết 80-NQ/TW.

4. Về Lao động, Thương binh và Xã hội: Kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ Công tác liên ngành giải quyết đình công ở các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trên địa bàn tỉnh. Ban hành văn bản chấp thuận Phương án đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài của Công ty TNHH Gema South East Asia. Phối hợp thông tin kế hoạch tuyển chọn lao động đi làm việc tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS; triển khai tuyển chọn người lao động đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản. Triển khai các văn bản của Bộ Nội vụ về đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; giới thiệu 06 doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc nước ngoài về địa phương để phối hợp thông tin, tuyên truyền, tuyển dụng người lao động tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đi làm việc ở nước ngoài. Trong quý, đưa 139 người lao động đi làm việc nước ngoài, cấp 1.242 giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài.

Tổ chức Lễ tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ, viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh nhân kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và Mừng Đảng - Mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; thống nhất mức hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; tặng quà cho các đối tượng chính sách; hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh kinh tế khó khăn trong dịp Tết. Tổ chức Chương trình cầu truyền hình “Nghĩa tình hậu phương - ấm lòng biên giới”. Xây dựng các dự thảo Nghị quyết về chính sách hỗ trợ lễ tang, mai táng, phúng điếu đối với cán bộ, công chức, viên chức, đối tượng chính sách, người có công khi từ trần trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Nghị quyết quy định tỷ lệ chi phí quản lý để thực hiện các hoạt động nghiệp vụ về quản lý đối tượng, hồ sơ, quản lý tài chính, kế toán và tổ chức thực hiện chi trả chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Tây

²⁸ Các khu di tích, điểm tham quan du lịch và các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn Tỉnh tích cực chỉnh trang cơ sở vật chất và dịch vụ, tăng cường các sản phẩm dịch vụ du lịch mới, nâng cao chất lượng sản phẩm dịch vụ; đảm bảo an ninh, an toàn tính mạng, giữ gìn tài sản cho du khách; thực hiện niêm yết giá công khai và bán đúng giá niêm yết; nâng cao chất lượng, thái độ phục vụ chuyên nghiệp; tăng cường công tác quản lý phòng chống thiên tai, cháy, nổ, trộm cắp ở các bảo tàng, di tích... Các doanh nghiệp du lịch, lữ hành xây dựng các tour du lịch phục vụ Tết Nguyên đán với nhiều sự lựa chọn. Tổ chức Hội nghị: xúc tiến, quảng bá du lịch nông thôn Tây Ninh tại các thị trường du lịch trọng điểm trong nước tại tỉnh Tuyên Quang; Hội nghị tập huấn kỹ năng khai thác giá trị lễ hội, sự kiện tại làng nghề trong du lịch nông thôn. Tham gia trưng bày, quảng bá hình ảnh Tây Ninh tại Lễ hội văn hóa sông nước Cần Thơ; Hội chợ Quốc gia Mùa Xuân 2026; Chợ Hoa Xuân “Trên bến dưới thuyền” Tết Bính Ngọ - Năm 2026; Diễn đàn quốc tế ASIA R&D CONNECT 2025 và Lễ ký kết bản ghi nhớ hợp tác với Đại học Inha (Cộng hòa Hàn Quốc); Hội xuân Núi Bà Đen năm Bính Ngọ 2026.

²⁹ Ước đạt 3.050.000 lượt, tăng 3,6% so cùng kỳ, đạt 30,5% so kế hoạch; trong đó có khoảng 60.000 lượt khách quốc tế. Tổng doanh thu du lịch đạt 2.715 tỷ đồng, tăng 22% so cùng kỳ, đạt 34% so kế hoạch.

Ninh. Triển khai thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng; công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin (theo *Thông báo kết luận số 466-TB/VPTW ngày 19/12/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng*). Ước hết quý I, Tỷ lệ lao động qua đào tạo hiện đạt 76,39%, tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ hiện là 31,19%.

5. Về Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Tiếp tục triển khai quyết liệt các nhiệm vụ cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia³⁰. Tập trung triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, thúc đẩy phát triển xã hội số. Hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin dùng chung phục vụ chính quyền số, xã hội số của tỉnh hoạt động ổn định, phát huy hiệu quả³¹; đồng thời đẩy mạnh sử dụng Tây Ninh Smart, Tổng đài 1022 và hệ thống phản ánh kiến nghị phục vụ người dân, doanh nghiệp³². Tổ chức Lễ ký kết “Thỏa thuận hợp tác với Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam về chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2025 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW kết hợp ký kết Biên bản ghi nhớ hợp tác (MoU) với 5 đơn vị³³; Tổ chức Lễ khánh thành Trung tâm Đổi mới sáng tạo tỉnh vào ngày

³⁰ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (thay thế các nội dung trong giai đoạn 2026 - 2045 tại Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 18/08/2025); Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026 (thay thế Kế hoạch 26-KH/TU ngày 09/01/2026); Báo cáo số 556/BC-UBND ngày 06/02/2026 của UBND tỉnh Kết quả công tác tháng 01 và nhiệm vụ tháng 02 năm 2026 triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025, Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2045 (thay thế các nội dung trong giai đoạn 2026 – 2045 tại Kế hoạch số 1039/KH-UBND ngày 05/9/2025); Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025, Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2026 (thay thế các nội dung trong năm 2026 tại Kế hoạch số 2087/KH-UBND ngày 10/11/2025); Kế hoạch Thực hiện chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 – 2030 (Kế hoạch số 482/KH-UBND ngày 03/02/2026 của UBND tỉnh); Kế hoạch thúc đẩy tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ trên môi trường số tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 – 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2026 (Kế hoạch số 873/KH-UBND ngày 04/3/2026); Kế hoạch hành động phát triển Chính quyền số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026-2030 (Kế hoạch số 2891/KH-UBND ngày 30/12/2025); Công văn số 1281/UBND-VHXH ngày 26/01/2026 của UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện Quyết định số 4585/QĐ-BKHHCN ngày 30/12/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ về ban hành phương án tạm thời chấm điểm hàng tháng các bộ, ngành, địa phương, người đứng đầu bộ, ngành, địa phương về thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

³¹ Tính đến thời điểm báo cáo, Tỷ lệ hồ sơ đã giải quyết đúng hạn trên hệ thống một cửa điện tử đạt 100%; tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử trong nội bộ và giữa các CQNN đạt 100%; tỷ lệ văn bản đi được ký số đạt 99,13%. Thủ tục hành chính của tỉnh cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia: Có 1.018 thủ tục đủ điều kiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến; đã cung cấp 773 dịch vụ công trực tuyến (đạt 75,93%). Trong đó có 455/1.018 thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần (đạt 44,7%); 318/1.018 thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình (đạt 31,24%); tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến đạt 98,46%.

³² Tính đến thời điểm báo cáo, có 5.258 phản ánh, kiến nghị của người dân được tiếp nhận. Trong đó tỷ lệ phản ánh, kiến nghị được xử lý đúng hạn đạt 97,24%.

³³ Trường Đại học Kinh tế - Luật, Đại học Quốc gia TP.HCM; Học viện Công nghệ Bưu chính Viễn thông; Tập đoàn Vingroup; Trung tâm Đổi mới sáng tạo Quốc Gia; Trường Đại học Luật Hà Nội.

18/3/2026³⁴ và Tuần lễ Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số với nhiều hoạt động khoa học, công nghệ sôi nổi, thu hút nhiều viện, trường đại học và lãnh đạo 35 doanh nghiệp tham gia trưng bày, kết nối cung cầu, qua đó ký 36 MoU.

6. Về công tác Tư pháp: Ban hành, triển khai kịp thời, đầy đủ, đồng bộ các nội dung chương trình, kế hoạch công tác Tư pháp tỉnh Tây Ninh năm 2026, định hướng công tác nhiệm kỳ 2026-2030 và các Kế hoạch công tác tư pháp theo chuyên đề đảm bảo đúng chỉ đạo của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Tư pháp; Ban hành Kế hoạch rà soát, xử lý văn bản QPPL của HĐND tỉnh, UBND tỉnh chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy trên địa bàn tỉnh; Lãnh đạo tổ chức thành công Đại hội Công chứng viên tỉnh Tây Ninh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; hướng dẫn đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Bên cạnh đó, tiếp tục rà soát, tổng hợp và kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã trong thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp theo phân cấp, phân quyền, xử lý các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

7. Về công tác Dân tộc, tôn giáo

Trong 3 tháng đầu năm, tình hình sinh hoạt và hoạt động của người dân tộc, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo cơ bản diễn ra ổn định; chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; các nhu cầu, kiến nghị chính đáng của các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo được chính quyền địa phương quan tâm, giải quyết kịp thời, các lễ hội tín ngưỡng, tôn giáo đầu năm diễn ra trang nghiêm, an toàn, tiết kiệm, đúng theo chương trình thông báo và quy định pháp luật của nhà nước. Bên cạnh các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng tích cực tham gia thực hiện công tác từ thiện xã hội, thực hiện tốt việc treo cờ Tổ quốc vào các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, tết cổ truyền dân tộc. Đồng thời, để thể hiện sự quan tâm của lãnh đạo tỉnh, nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, Đại diện lãnh đạo tỉnh tổ chức đoàn đến thăm, tặng quà và chúc tết tại các cơ sở tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc và các cá nhân tiêu biểu, qua đó tạo sự gắn bó, gắn gũi giữa mặt trận, chính quyền và tổ chức, cá nhân tôn

³⁴ Hội nghị với sự tham dự của 400 đại biểu (thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; thành viên Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh; các đơn vị phối hợp đồng hành giải quyết các vấn đề lớn (bài toán lớn); Lãnh đạo và công chức phụ trách công tác tham mưu thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Sở, ban, ngành tỉnh; Bí thư Đảng ủy các xã, phường; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân và lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường; Đại diện các tập thể và các cá nhân được biểu dương, khen thưởng trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW năm 2025; Các doanh nghiệp khoa học, công nghệ).

giáo. Tổ chức cho chức sắc đại diện các tôn giáo tham gia góp ý, tham vấn dự thảo Luật Tín ngưỡng, tôn giáo (sửa đổi) để trình Quốc hội.

Đón tiếp và tạo điều kiện hỗ trợ Đoàn đại biểu người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số các tỉnh³⁵ đến học tập, trao đổi kinh nghiệm; công nhận 14 người có uy tín³⁶ trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Tân Thành, Dương Minh Châu, Tân Hội, Tân Lập, Thạnh Bình, Phước Vinh và Phường Kiến Tường. Đồng thời lấy ý kiến các cơ quan hữu quan cho ý kiến 11 người có uy tín³⁷ trong đồng bào các dân tộc thiểu số ở xã Tân Đông, Tân Phú, Ninh Điền và phường Long Hoa; đề nghị Ủy ban nhân dân các xã biên giới quan tâm triển khai, khai thác, sử dụng các spot âm thanh do Bộ Dân tộc và Tôn giáo phát hành làm tư liệu chung về truyền thông, tuyên truyền góp phần củng cố mối quan hệ và bảo vệ biên giới Việt Nam - Campuchia theo hình thức, ngôn ngữ phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

Trong 3 tháng đầu năm, các hoạt động của các tôn giáo chủ yếu tập trung vào các nội dung như: tiếp tục sắp xếp lại tổ chức phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, nổi bật như: Cao đài Tòa thánh Tây Ninh³⁸; Phật giáo Hòa Hảo và Tịnh độ cư sỹ Phật hội hợp nhất, đổi tên Ban đại diện cấp tỉnh; Công giáo kiện toàn Ủy Ban đoàn kết Công giáo tỉnh Tây Ninh nhiệm kỳ 2022 - 2027³⁹, các Giáo xứ Công giáo và Tin lành tổ chức lễ Giáng sinh; Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Tây Ninh tích cực thực hiện các hoạt động từ thiện, an sinh xã hội, nhất là dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, chuẩn bị thủ tục tổ chức Đại hội lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và thực hiện các thủ tục hành chính khác⁴⁰. Ban Đại diện Cộng đồng Hồi giáo Islam tỉnh tổ chức thành công Đại hội⁴¹, tổng kết Lớp Bồi dưỡng Giáo lý Islam Khóa 10 và khai giảng

³⁵ Tỉnh Lâm Đồng từ ngày 18/12 - 19/12/2025, đoàn có 44 vị, do đồng chí Cil Bri - Phó Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Lâm Đồng làm trưởng đoàn; tỉnh Thanh Hóa từ ngày 07/01 - 08/01/2026, đoàn có 40 vị, do đồng chí Lê Minh Hành - Phó Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Thanh Hóa làm trưởng đoàn.

³⁶ Bà Lâm Thị Mỹ Hà, bà Thị A Mi Na (xã Tân Thành); bà Lâm Thị Reo (xã Dương Minh Châu); ông Chàm Quang Sốt (xã Tân Hội); ông Cao Văn Sơn (xã Tân Lập); ông Cao Văn Sa Kha, ông Chàm Vi Mor (xã Thạnh Bình); ông Huỳnh Bích, ông Sóc Sen, ông Dot Dons, ông Út Bunch Thươn, ông Huỳnh Siêm (xã Phước Vinh); ông La Thành Phong, ông Lâm Dục Khuyên (phường Kiến Tường).

³⁷ ông Nách Chan, ông Danh Thung, ông Chum Chom Ran (xã Tân Đông); ông Lóc Lao, ông Mông Nhên, ông To hét, ông Chàm Tol Nốt, ông Chàm Sên (xã Tân Phú); ông Thon Ráp, ông Danh Xà Rương (xã Ninh Điền); bà Cao Thị Pho La (Phường Long Hoa).

³⁸ Hợp nhất, thành lập Ban đại diện Hội thánh Cao đài Tòa thánh tỉnh Tây Ninh, trụ sở đặt tại Thánh thất Họ đạo Liên ấp Cẩm Long, xã Thạnh Đức, tỉnh Tây Ninh. Tổ chức Đại lễ Đức Chí Tôn và lễ Thượng nguyên (*triển lãm 34 mô hình có nội dung khuyến thiện, gọi lại các sự kiện về cội nguồn dân tộc, lịch sử xây dựng, đấu tranh, bảo vệ đất nước của dân tộc Việt Nam; mùa Long Mã, Tứ linh gồm: Rồng nhanh, Ngọc Kỳ lân, Quy, Phụng và nhạc sắc tộc*)....; có khoảng 15.000 lượt tín đồ và du khách dự lễ tại Nội ô Tòa thánh (*giám so với lễ năm 2025*). Tổ chức khởi công xây dựng thánh thất tại California - Mỹ.

³⁹ Hợp nhất, củng cố Ủy ban đoàn kết Công giáo tỉnh Tây Ninh gồm 100 thành viên, bầu Linh mục Nguyễn Minh Thanh - Chánh xứ Tân An, kiêm Hạt trưởng Hạt Tân An làm Chủ tịch. Tiếp tục sắp xếp, bổ nhiệm 05 linh mục, chuyển chuyển 02 linh mục.

⁴⁰ Tổ chức công bố thành lập 02 tổ chức tôn giáo trực thuộc; hướng dẫn 14 tự viện thành lập Ban quản trị; Chùa Chánh Đăng Giác (*phái Nam Tông Kinh*) làm thủ tục mời tăng đoàn nước ngoài đến hướng dẫn, thiền Vipassana, hiện đang được Ban Tôn giáo Chính phủ xem xét, giải quyết.

⁴¹ Đại hội Ban đại diện Cộng đồng Hồi giáo Islam tỉnh lần thứ 4, nhiệm kỳ 2025-2030; bầu Ban đại diện gồm 18/19 người và ông Chàm Mìn làm Trưởng Ban; thông qua Hiến chương (sửa đổi) lần thứ I.

khóa 11 tại Cơ sở bồi dưỡng Giáo lý Islam⁴² (ấp Tân Châu, xã Tân Phú, tỉnh Tây Ninh) và tổ chức tháng Ramadhan năm 2026 (1447 Hồi lịch) bắt đầu từ ngày 18/2/2026 đến 19/3/2026.

III. Công tác cải cách hành chính

Trong 3 tháng đầu năm năm 2026, công tác cải cách hành chính tiếp tục được triển khai đồng bộ, toàn diện và đạt nhiều kết quả tích cực trên cả sáu lĩnh vực trọng tâm.

- Về cải cách thể chế, công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật được chú trọng với 72 văn bản quy phạm pháp luật được ban hành⁴³. Tỉnh đã đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đặc biệt là tuyên truyền về bầu cử, đồng thời tiến hành tự kiểm tra và rà soát hàng chục văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề để đảm bảo tính hợp pháp, đồng bộ.

- Về cải cách thủ tục hành chính, toàn tỉnh đã công bố 850 thủ tục và công khai 2.023 thủ tục hành chính trên Cổng thông tin điện tử, trong đó 100% thủ tục được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính⁴⁴. Cơ chế một cửa, một cửa liên thông tiếp tục phát huy hiệu quả với 100% thủ tục được công khai minh bạch, đồng bộ trên Cổng Dịch vụ công quốc gia⁴⁵. Việc ứng dụng dữ liệu dân cư và số hóa hồ sơ được đẩy mạnh, góp phần đưa tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn trên toàn tỉnh đạt mức rất cao là 99,97%⁴⁶.

- Về tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, 100% cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và cấp xã đã ban hành đầy đủ quy định về chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức theo mô hình mới. Tỉnh cũng tích cực rà soát, sắp xếp lại các ban quản lý dự án, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập, đồng thời quản lý hiệu quả biên

⁴² Khóa 10 cho 123 học viên hoàn thành khóa học và Khai giảng khóa 11 có 93 học viên tham gia

⁴³ Tỉnh Tây Ninh đã ban hành 72 VBQPPL (36 nghị quyết và 36 quyết định); trong đó 47 văn bản ban hành trong tháng 12/2025 (33 nghị quyết, 14 quyết định), có 02 nghị quyết chính sách đặc thù về chính sách thu hút nhân lực y tế và chế độ hỗ trợ tuyển dụng giáo viên tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh.

⁴⁴ Tỉnh Tây Ninh ban hành 37 quyết định công bố 850 TTHC (ban hành mới 81 thủ tục; sửa đổi, bổ sung 655 thủ tục, bãi bỏ 114 thủ tục) thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh theo các nghị định về phân cấp, phân quyền của Chính phủ và quyết định của bộ, ngành. Tính đến nay, số lượng thủ tục được công khai trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh là 2.023 TTHC, trong đó: cấp tỉnh là 1.585 TTHC, cấp xã là 438 TTHC, TTHC thực hiện không phụ thuộc địa giới hành chính cấp tỉnh là 2.023 TTHC (đạt tỷ lệ 100%).

⁴⁵ 100% thủ tục hành chính được công khai, minh bạch quá trình tiếp nhận, giải quyết theo thời gian thực và đồng bộ với Cổng Dịch vụ công quốc gia. Bộ phận một cửa các cấp thực hiện tiếp nhận, luân chuyển hồ sơ bảo đảm đúng quy định; đồng thời niêm yết đầy đủ thủ tục hành chính tại nơi tiếp nhận và niêm yết điện tử bằng mã QR để tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tra cứu, theo dõi. Trong quý, toàn tỉnh đã thực hiện 140.883 lượt khai thác dữ liệu dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính.

⁴⁶ Toàn tỉnh tiếp nhận 408.277 hồ sơ, giải quyết 371.871 hồ sơ, giải quyết đúng hạn 371.743 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ đúng hạn đạt 99,97%, trễ hạn 128 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,03%. Trong đó cấp tỉnh tiếp nhận 19.418 hồ sơ, đã giải quyết 16.698 hồ sơ, đúng hạn 16.690 hồ sơ (tỷ lệ đạt 99,95%), trễ 08 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,05%; cấp xã tiếp nhận 388.859 hồ sơ, đã giải quyết 355.173 hồ sơ, đúng hạn 355.053 hồ sơ (tỷ lệ đạt 99,97%), trễ hạn 120 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,03%.

chế công chức, viên chức thấp hơn so với chỉ tiêu được giao và tiếp tục đẩy mạnh công tác phân cấp quản lý nhà nước⁴⁷.

- Về cải cách chế độ công vụ, toàn bộ 96/96 cấp xã đã hoàn thành phê duyệt tạm thời vị trí việc làm công chức, trong khi các cơ quan cấp tỉnh và đơn vị sự nghiệp đang tích cực rà soát, thẩm định hồ sơ vị trí việc làm. Công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, xét thăng hạng viên chức và đào tạo bồi dưỡng được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định; đi đôi với việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính và tập trung xây dựng các chính sách thu hút nhân lực chất lượng cao.

- Về cải cách tài chính công, công tác quản lý ngân sách đạt hiệu quả đáng ghi nhận với số thu ngân sách nhà nước tính đến đầu tháng 3/2026 đạt hơn 12.186 tỷ đồng, bằng 145% so với cùng kỳ năm trước⁴⁸. Tỉnh thực hiện nghiêm các kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán, tập trung triển khai kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công, siết chặt quản lý, sắp xếp tài sản công và duy trì thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại hàng ngàn đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh và cấp xã.

- Xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số là một điểm sáng với hạ tầng kỹ thuật được nâng cấp toàn diện, mạng di động 5G đã phủ sóng 100% xã, phường. Các nền tảng số, cơ sở dữ liệu chuyên ngành và Trung tâm Giám sát điều hành thông minh (IOC) được vận hành ổn định, phục vụ tốt cho quản lý nhà nước. Việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến mang lại tiện ích lớn cho người dân, doanh nghiệp với tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt 99,7% và tỷ lệ có giao dịch thanh toán trực tuyến đạt 97,84%, qua đó thúc đẩy mạnh mẽ quá trình chuyển đổi số và hình thành công dân số trên địa bàn tỉnh⁴⁹.

Công bố Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ngành tỉnh và UBND cấp xã năm 2025; ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm

⁴⁷ UBND tỉnh đã thực hiện kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Trung tâm Khuyến nông và Dịch vụ nông nghiệp trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường; tổ chức sắp xếp lại 03 Ban Quản lý dự án (Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng tỉnh Tây Ninh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tây Ninh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Long An) thành 03 Ban Quản lý dự án chuyên ngành thuộc UBND tỉnh: Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng Công trình giao thông tỉnh Tây Ninh; Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng Công trình nông nghiệp tỉnh Tây Ninh; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng tỉnh Tây Ninh.

⁴⁸ Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước theo Kế hoạch được Chính phủ giao: Thu ngân sách nhà nước đến ngày 02/3/2026 được 12.186.610 triệu đồng, đạt 22,6% dự toán Trung ương đạt 22,2% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao và bằng 145% so cùng kỳ. Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: Tổng vốn năm 2026 UBND tỉnh đã giao là 28.733,831 tỷ đồng. Đến ngày 05/3/2026, khối lượng thực hiện và giải ngân 1.062,95 tỷ đồng, đạt 3,7% kế hoạch. Trong đó: Ngân sách cấp tỉnh quản lý đã phân bổ 23.306,086 tỷ đồng, đến ngày 05/3/2026 khối lượng thực hiện và giải ngân là 1.010,146 tỷ đồng, đạt 4,33% kế hoạch. Vốn xã quản lý là 5.427,745 tỷ đồng. Đến ngày 05/3/2026 khối lượng thực hiện và giải ngân 52,804 tỷ đồng, đạt 0,97% kế hoạch.

⁴⁹ Đến ngày 10/3/2026, theo thống kê trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt 99,7%; tỷ lệ TTHC có giao dịch thanh toán trực tuyến đạt 97,84%; tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 99,73%; tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử đạt 99,81%; tỷ lệ hồ sơ TTHC số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC toàn tỉnh là 99,81%; tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa 98,01%; tỷ lệ hài lòng trong tiếp nhận, giải quyết TTHC đạt 99,38%. Đến ngày 05/3/2026, tỉnh Tây Ninh có 2.023 TTHC (1.585 thủ tục cấp tỉnh, cấp xã là 438 thủ tục cấp xã) trên Cổng DVCQG, trong đó: Có 887 TTHC đủ điều kiện cung cấp DVCTT toàn trình, đã triển khai 320 TTHC; 454 TTHC cung cấp DVCTT một phần; 1.250 TTHC chưa cung cấp DVCTT; thực hiện không phụ thuộc địa giới hành chính là 2.023 TTHC.

2026 của tỉnh (Quyết định số 10112/QĐ-UBND ngày 11/12/2025) với 07 nội dung và 32 nhiệm vụ. Trong quý, đã triển khai 26/32 nhiệm vụ, trong đó có 04 nhiệm vụ đã hoàn thành 100%, 02 nhiệm vụ đã hoàn chỉnh dự thảo, 20 nhiệm vụ phân kỳ trong năm đang triển khai đạt tiến độ đề ra và 06 nhiệm vụ chưa đến thời gian thực hiện. Đồng thời, 15/15 sở, ngành tỉnh và 87/96 UBND cấp xã ban hành kế hoạch cải cách hành chính. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính cũng được đa dạng hình thức, lồng ghép vào các chương trình và kênh thông tin⁵⁰.

IV. Về tình hình an ninh trật tự, thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

1. Công tác quốc phòng

Thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương; các lực lượng chủ động phối hợp thực hiện nghiêm Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ, tuần tra, kiểm soát, quản lý, bảo vệ an toàn tuyến biên giới và bầu cử Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031⁵¹; tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026 chặt chẽ, đạt chỉ tiêu được giao⁵²; thực hiện tốt công tác bồi dưỡng kiến thức QP&AN, công tác tìm kiếm, an táng hài cốt liệt sỹ⁵³; báo cáo tổng kết việc thi hành Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng; tổ chức 14 điểm bắn pháo hoa đêm giao thừa và 01 điểm bắn pháo hoa Khai mạc Hội xuân Núi Bà Đen, bảo đảm tuyệt đối an toàn⁵⁴; tổ chức họp mặt và các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống LLVT tỉnh (05/3/(05/3/1946-05/3/2026), kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2026) sôi nổi, ý nghĩa. Lực lượng 47 tham gia đấu tranh trên mạng xã hội phản bác những luận điệu chống phá Đảng, Nhà nước, Quân đội và kịp thời định hướng dư luận trước những thông tin xấu, độc trên mạng xã hội⁵⁵.

2. Tình hình an ninh, trật tự

⁵⁰ Báo và PT-TH Tây Ninh thực hiện 354 tin, bài, phóng sự (TH 180; PT 28; 05 CT xóm làng; báo in 13; điện tử 128), 100% tin bài được đăng tải trên nền tảng số, tập trung cải cách TTHC, số hóa, nâng cao chất lượng phục vụ, hướng tới 100% TTHC “phi địa giới”. Đến 20/3/2026, có 88 đơn vị (15/15 sở, ngành; 73/96 xã, phường) ban hành kế hoạch tuyên truyền CCHC; 35 đơn vị đăng tải 59 tin, bài trên Trang thông tin điện tử của đơn vị

⁵¹ Duy trì 64 điểm/369 cán bộ Biên phòng và DQTT tuần tra, kiểm soát, quản lý, bảo vệ biên giới.

⁵² Toàn tỉnh giao 4.442 công dân (QS: 3.650, CA: 792); đăng viên chính thức nhập ngũ 66 đ/c, đạt 1,81%, vượt chỉ tiêu 0,81%.

⁵³ Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh cử 10 đ/c thuộc đối tượng 2 tham gia 01 lớp bồi dưỡng do cấp trên tổ chức và tổ chức 01 lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho 120 chức sắc, chức việc. Ban Chỉ đạo 515 tỉnh tổ chức Lễ viếng, truy điệu an táng 183 HCLS quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại CPC đưa về nước đợt 1, giai đoạn XXV (Mùa khô 2025-2026).

⁵⁴ Tổ chức 15 điểm bắn pháo hoa (14 điểm bắn pháo hoa đêm giao thừa, 01 điểm bắn pháo hoa khai mạc Hội xuân Núi Bà Đen), có 250.000 lượt đại biểu và người dân đến dự, xem, theo dõi.

⁵⁵ Trong quý, lực lượng 47 quản lý 08 trang Fanpage, 08 Nhóm, 01 kênh Zalo OA; đã viết, biên tập, đăng tải 493.555 tin bài viết trên các Fanpage, Group; Chia sẻ, lan tỏa 322.968 lượt bài, bình luận 596.543 lượt trên các bài viết, trong đó, viết, biên tập và đăng tải lại 23 bài viết phản bác lại luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, Quân đội.

Tình hình an ninh, trật tự được giữ vững ổn định, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, đối ngoại quan trọng của đất nước và của tỉnh diễn ra trên địa bàn, trọng tâm là đảm bảo an toàn tuyệt đối Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, đoàn công tác của đồng chí Tổng Bí thư đến thăm và làm việc trên địa bàn tỉnh, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031... Chủ động dự báo, nắm chắc tình hình nội, ngoại biên, quản lý chặt chẽ chế độ địa bàn, mục tiêu, đối tượng trọng điểm và tập trung giải quyết có hiệu quả tình hình an ninh, trật tự nổi lên tại cơ sở. Thực hiện có hiệu quả cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Đại hội XIV của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Chủ động phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm, triệt xóa nhanh các nhóm tội phạm, tệ nạn xã hội⁵⁶. Thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC⁵⁷; tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, nhất là xử lý vi phạm về nồng độ cồn, xe quá khổ, quá tải⁵⁸,... Trong 3 tháng đầu năm, tình hình hình trật tự an toàn giao thông chuyển biến tích cực (giảm 02 tiêu chí về số vụ và số người bị thương)⁵⁹. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả⁶⁰.

3. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

⁵⁶ Trong tháng 3/2026, điều tra làm rõ 61/64 vụ xâm phạm trật tự an toàn xã hội, bắt xử lý 110 đối tượng, thu hồi tài sản 2,498 tỷ đồng. Triệt xóa 36 tụ điểm cờ bạc, lập hồ sơ xử lý 251 đối tượng. Bắt 12 vụ, 06 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm; bắt 52 vụ, 82 đối tượng vận chuyển, mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; bắt 02 đối tượng có quyết định truy nã và hỗ trợ công an các tỉnh/thành bắt 04 đối tượng truy nã. Lũy kế 3 tháng đầu năm, điều tra, làm rõ 200/208 vụ, bắt xử lý 410 đối tượng, thu hồi tài sản 5,081 tỷ đồng; bắt 98 vụ tiêu thụ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm, thu giữ 54.415 bao thuốc lá ngoại, 1,09 tấn pháo các loại, một số hàng hóa khác trị giá trên 20 tỷ đồng, lập hồ sơ xử lý 66 đối tượng; phát hiện 182 vụ tàng trữ, vận chuyển, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, bắt 326 đối tượng; triệt xóa 128 tụ điểm tệ nạn xã hội (cờ bạc 118 vụ; mại dâm 10 vụ), lập hồ sơ xử lý 845 đối tượng.

⁵⁷ Trong tháng 3/2026, xảy ra 02 vụ cháy, thiệt hại tài sản 150 triệu đồng. Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức về PCCC và CNCH 22 lượt, có 1.096 người tham gia. Kiểm tra định kỳ về PCCC đối với 198 cơ sở, lập 198 biên bản kiểm tra về PCCC, chưa phát hiện vi phạm. Lũy kế 3 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh xảy ra 04 vụ cháy, thiệt hại tài sản 265 triệu đồng.

⁵⁸ Trong tháng 3/2026, tuần tra kiểm soát phát hiện, xử lý 4.861 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phạt 14,640 tỷ đồng (trong đó: đường thủy phát hiện 149 trường hợp vi phạm, phạt 170,5 triệu đồng). Lũy kế 3 tháng đầu năm, phát hiện 17.391 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phạt 50,776 tỷ đồng (trong đó: đường thủy phát hiện 428 trường hợp vi phạm, phạt 523,5 triệu đồng).

⁵⁹ Trong tháng 3/2026, xảy ra 32/53 vụ tai nạn giao thông đường bộ, chết 25/45 người, bị thương 12/15 người, thiệt hại tài sản 163 triệu đồng. Lũy kế 3 tháng đầu năm, trên toàn tỉnh xảy ra 142 vụ, chết 120 người, bị thương 44 người, thiệt hại tài sản 1,115 tỷ đồng.

⁶⁰ Lực lượng Công an các cấp phối hợp các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội các cấp tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ,... Nội dung tuyên truyền: Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh với tội phạm và vận động Nhân dân tham gia bảo đảm ANTT, trọng tâm là Đại hội đại biểu toàn quốc khóa XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; thông tin tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; vận động người dân tham gia phòng cháy, chữa cháy; an toàn giao thông; giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ,... Qua đó, Nhân dân cung cấp nhiều tin có giá trị giúp lực lượng Công an xử lý kịp thời các vụ việc có liên quan đến ANTT tại địa phương.

3.1. Công tác thanh tra

Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 08 cuộc⁶¹, số cuộc triển khai từ các kỳ trước chuyển sang 05, số cuộc triển khai trong kỳ 03, số cuộc theo kế hoạch 04, số cuộc đột xuất 04. Đã ban hành kết luận thanh tra: 03 cuộc⁶². Qua thanh tra đã kiến nghị đơn vị được thanh tra chấn chỉnh, khắc phục sai phạm liên quan lĩnh vực đất đai, giáo dục và đào tạo, lao động.

3.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tổng số lượt tiếp: 1.378 lượt (tiếp thường xuyên 1.203 lượt, tiếp định kỳ và đột xuất của Thủ trưởng 175 lượt); trong đó có 13 đoàn đông người; số người được tiếp: 1.525 người; số vụ việc 1.218 vụ việc. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp, Thủ trưởng các cơ quan cơ bản thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân: số ngày tiếp 1.220 ngày (tiếp trực tiếp: 1.220 ngày; uỷ quyền tiếp: 0 ngày).

- Tổng số đơn đã tiếp nhận trong kỳ: 3.009 đơn. Số đơn đã xử lý (đã hoàn thành quy trình xem xét về điều kiện xử lý): 2.981 đơn. Số đơn đủ điều kiện xử lý: 2.250 đơn (số đơn thuộc thẩm quyền: 1.567 đơn (88 khiếu nại; 35 tố cáo; 1.444 kiến nghị, phản ánh); số đơn không thuộc thẩm quyền: 683 đơn (đã hướng dẫn công dân gửi đơn: 441 đơn; đã chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 242 đơn)).

- Kết quả giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: Số đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: 88 đơn; trong đó, số vụ việc đã thụ lý: 42 đơn, không thụ lý: 30 đơn, rút đơn, đình chỉ giải quyết: 03 đơn, đang xem xét điều kiện thụ lý: 13 đơn. Tổng số quyết định giải quyết khiếu nại đã ban hành trong kỳ: 19 đơn (đạt 45% tổng số đơn thụ lý giải quyết). Kết quả giải quyết: giải quyết lần đầu 14 đơn (khiếu nại đúng: 01 đơn, khiếu nại đúng một phần: 02 đơn; khiếu nại sai: 11 đơn); giải quyết lần hai: 05 đơn (công nhận kết quả giải quyết lần đầu).

- Kết quả giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: Số đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: 35 đơn; trong đó: số vụ việc đã thụ lý: 32 đơn, đang xem xét điều

⁶¹ **08 cuộc:** (1) Thanh tra dự án khu dân cư Nhựa Phước Thành do Công ty TNHH nhựa Phước Thành làm chủ đầu tư (đột xuất); (2) Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật lao động; bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; an toàn, vệ sinh lao động đối với doanh nghiệp (kế hoạch); (3) Thanh tra đột xuất công tác quản lý, cho thuê, sử dụng đất công có nguồn gốc từ nông, lâm trường gắn với quản lý thu, chi thực hiện nghĩa vụ tài chính trên địa bàn thị xã Kiên Tường (đột xuất); (4) Thanh tra đột xuất Trường THCS Nguyễn An Ninh về tài chính, ngân sách và vụ việc có liên quan Quyết định số 25/QĐ-THCSAN ngày 10/01/2025 của Hiệu trưởng Trường THCS Nguyễn An Ninh về thôi việc đối với giáo viên (đột xuất); (5) Thanh tra việc thực hiện chương trình giáo dục, liên kết tổ chức thi cấp chứng chỉ năng lực ngoại ngữ; thực hiện quy định về công khai trong cơ sở giáo dục (kế hoạch); (6) Thanh tra công tác quản lý, cấp phép, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (đột xuất); (7) Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong kinh doanh xăng dầu (kế hoạch); (8) Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh; an toàn bức xạ hạt nhân (kế hoạch).

⁶² **03 cuộc:** (1) Thanh tra trung tâm ngoại ngữ Bình Minh về thực hiện chương trình giáo dục, liên kết tổ chức thi cấp chứng chỉ năng lực ngoại ngữ; thực hiện quy định về công khai trong cơ sở giáo dục. (2) Thanh tra đối với Dự án Đầu tư hạ tầng Khu dân cư xã Long Hậu do Công ty TNHH Nhựa Phước Thành làm chủ đầu tư (đột xuất); (3) Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật lao động; bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; an toàn, vệ sinh lao động đối với doanh nghiệp (kế hoạch).

kiện thụ lý: 03 đơn. Tổng số kết luận nội dung tố cáo đã ban hành trong kỳ: 09 kết luận (đạt 28% tổng số đơn thụ lý giải quyết). Kết quả giải quyết: tố cáo lần đầu 08 đơn (tố cáo đúng: 01 đơn, tố cáo sai: 06 đơn, tố cáo có đúng, có sai: 01 đơn); tố cáo tiếp 01 đơn (tố cáo đúng).

V. Đánh giá chung

Tình hình kinh tế của tỉnh được tập trung chỉ đạo quyết liệt ngay từ những tháng đầu năm, qua đó trong 3 tháng đầu năm đã đạt kết quả tích cực trên hầu hết các lĩnh vực. Kinh tế tỉnh phát triển tốt; tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) dự báo đạt kịch bản đã đề ra. Hoạt động sản xuất công nghiệp phát triển mạnh mẽ, chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) duy trì tăng trưởng hai con số; hoạt động thương mại - dịch vụ sôi động; tổng mức bán lẻ hàng hóa dịch vụ tiêu dùng tăng mạnh so với cùng kỳ; xuất nhập khẩu tăng khá. Thu ngân sách được tập trung thực hiện ngay từ đầu năm, đạt kế hoạch đề ra. Các cây trồng chủ lực phát triển ổn định, diện tích gieo trồng tăng, giá lúa và các mặt hàng nông sản đa số tăng so với cùng kỳ; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát; nuôi trồng thủy sản tiếp tục đem lại hiệu quả tích cực. Đầu tư công tiếp tục được tập trung chỉ đạo quyết liệt; kịp thời phân bổ các nguồn vốn. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân, đón năm mới, các ngày lễ lớn được tổ chức phong phú, đa dạng, đúng tinh thần “*vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm*”. Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm, thực hiện tốt. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được duy trì, phát huy. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn.

Tuy nhiên thời gian qua tình hình thế giới, khu vực vẫn diễn biến phức tạp, khó dự báo, xung đột chính trị diễn ra ngày càng gay gắt, ảnh hưởng đến kinh tế thế giới và trong nước, trong tỉnh; giá xăng, dầu tăng ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; tỷ lệ giải ngân đầu tư công chưa đạt yêu cầu; xảy ra cháy rừng, giá một số loại nông sản và sản phẩm chăn nuôi giảm so với cùng kỳ, ghi nhận phát sinh ổ dịch tả heo Châu Phi, một số bệnh truyền nhiễm có sự gia tăng như bệnh Đại và Tay chân miệng.

B. Nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng cuối năm 2026

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, UBND các xã, phường tập trung các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2026; cụ thể như sau:

I. Nhiệm vụ chung đối với các sở, ngành tỉnh và UBND cấp xã

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 798/QĐ-UBND ngày 20/01/2026 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2026; Quyết định số 796/QĐ-UBND ngày 20/01/2026 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 đã được UBND tỉnh giao cho ngành, địa phương.

2. Triển khai có hiệu quả điều chỉnh kịch bản tăng trưởng sau khi Cục thống kê công bố Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GRDP) quý I năm 2026; phấn đấu tốc độ tăng trưởng kinh tế năm 2026 đạt mức hai con số (10 - 10,5%).

3. Tập trung đẩy nhanh tiến độ, giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 11787/UBND-KTTC ngày 31/12/2025, phấn đấu hết quý 2/2026 tỷ lệ giải ngân đạt tối thiểu 50%; quý 3 đạt tối thiểu 75%, quý 4 đạt tối thiểu 95% và cả năm 100% kế hoạch.

4. Tăng cường quản lý thu, đôn đốc thu, đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra thuế ngay từ đầu năm; tăng thu và tập trung chống thất thu, chuyển giá, gian lận, trốn thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác theo quy định của pháp luật;... Phấn đấu thu ngân sách nhà nước vượt trên 10% so với kế hoạch. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên.

5. Khẩn trương triển khai hiệu quả Quyết định số 2968/QĐ-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2026 của UBND tỉnh Tây Ninh phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Tây Ninh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

II. Nhiệm vụ cụ thể trên các lĩnh vực

1. Về nông - lâm - thủy sản

Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì: Chỉ đạo sản xuất vụ Hè thu 2026, theo dõi tình hình xâm, nhập mặn; triển khai các nội dung của Đề án “Phát triển bền vững 1 triệu héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025 – 2026; Chương trình phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; trình UBND tỉnh Quyết định ban hành đơn giá bồi thường thiệt hại về cây trồng, vật nuôi khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; dự thảo Nghị quyết quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, quy trình sản xuất một số cây trồng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tổ chức điều tra, khảo sát hiện trạng nhà yến; triển khai các hoạt động kết nối, thúc đẩy liên kết nuôi - chế biến - tiêu thụ yến sào theo định hướng quản lý và phát triển bền vững. Thực hiện các nhiệm vụ chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) theo chỉ đạo của cấp trên. Tiếp tục tham mưu triển khai công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm, chế biến và phát triển thị trường. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát vùng trồng, cơ sở đóng gói. Hỗ trợ địa phương chuẩn bị lập hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới hiện đại năm 2026. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, tuyên truyền về săn bắt, mua bán các loài động vật hoang dã, quản lý lâm sản trên địa bàn tỉnh.

2. Về công nghiệp - xây dựng

- *Các Sở, ngành tỉnh và UBND các xã, phường, các chủ đầu tư*: Chủ động phối hợp rà soát, đề xuất xử lý dự án đầu tư chậm, không thực hiện; phối hợp thực hiện quyết liệt trong việc quản lý, xử lý đối với các dự án không phép. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả trong thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn mình quản lý. Tập trung nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công; có kế hoạch triển khai chi tiết từng dự án, yêu cầu đạt tỷ lệ giải ngân theo chỉ đạo của UBND tỉnh; quý 2 tỷ lệ giải ngân đạt tối thiểu 50%; quý 3 đạt tối thiểu 75%, quý 4 đạt tối thiểu 95% và cả năm 100% kế hoạch. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chủ đầu tư, tăng cường hiệu quả công tác đấu thầu, hạn chế tiêu cực, vi phạm. Xử lý kiên quyết, kịp thời đối với các nhà thầu thi công chậm tiến độ.

- *Sở Công Thương, Ban quản lý Khu Kinh tế tỉnh chủ trì*: Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo tình hình đầu tư các khu, cụm công nghiệp đang hoạt động; tăng cường công tác thu hút đầu tư, thành lập mới các cụm công nghiệp đảm bảo phù hợp quy hoạch được phê duyệt; đồng thời kịp thời đề xuất giải pháp, tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn thủ tục, pháp lý cho khu, cụm công nghiệp đang làm thủ tục đầu tư; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các khu, cụm công nghiệp nhằm có thêm các khu, cụm công nghiệp đi vào hoạt động trong năm 2026. Xây dựng Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ giai đoạn 2026 - 2030; xây dựng Đề án phát triển các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026 - 2030.

- *Sở Tài chính chủ trì*: Nghiên cứu đề xuất cơ chế tài chính, chính sách ưu đãi đầu tư phù hợp để thu hút các nhà đầu tư chiến lược. Thực hiện trong công tác quản lý, giám sát chặt chẽ đầu tư công theo đúng quy định của pháp luật; tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, kịp thời điều hòa vốn nhằm giải ngân kịp thời các nguồn vốn đầu tư công đã giao trong năm 2026.

- *Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường*: Đẩy nhanh công tác bồi thường giải phóng mặt bằng nhất là các công trình trọng điểm ngay từ đầu năm; phấn đấu đạt chỉ tiêu giải phóng mặt bằng ở mức cao nhất có thể trong từng tháng, từng quý.

- *Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường*: Phối hợp Sở Tài chính triển khai hiệu quả điều chỉnh quy hoạch tỉnh; đôn đốc các địa phương khẩn trương hoàn thành quy hoạch đô thị, nông thôn và các khu vực dọc trục giao thông động lực. Hướng dẫn, giám sát các địa phương thực hiện tiêu chí đô thị hóa, cải thiện chất lượng kiến trúc, cảnh quan, môi trường sống. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, kiến trúc; chấn chỉnh kịp thời những sai phạm, bảo đảm quá trình phát triển đô thị theo đúng định hướng quy hoạch và nâng cao hiệu quả kinh tế - xã hội. Tiếp tục triển khai Đề án phát triển nhà ở xã hội; phấn đấu đến hết năm 2026 hoàn thành khoảng 13.500 căn nhà ở xã hội. Tham mưu ban hành Nghị quyết đột phá về huy động mọi nguồn lực xây dựng kết cấu hạ

tầng, nhất là hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại, kết nối các vùng động lực phát triển.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm, khâu đột phá về lĩnh vực giao thông tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình giao thông trọng điểm; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các địa phương liên quan, bộ ngành trung ương thực hiện thủ tục triển khai đường Vành đai 4 Thành phố Hồ Chí Minh. Thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các tuyến đường đảm bảo an toàn giao thông phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân.

- *Các Sở, ngành tỉnh tiếp tục chủ trì, triển khai hiệu quả:* Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 66-NQ/TW (30/4/2025) về đổi mới công tác xây dựng, thi hành pháp luật; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước; Nghị quyết số 80-NQ/TW, ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam.

3. Về thương mại - dịch vụ

- *Sở Công Thương chủ trì:* Nâng cao hiệu quả công tác khuyến công, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử và hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất, nâng cao giá trị chất lượng sản phẩm đảm bảo tiêu chuẩn xuất khẩu, phát triển thương hiệu, phát triển, đa dạng hóa thị trường tiêu thụ, nhất là các thị trường có yêu cầu cao về chất lượng. Kịp thời thông tin về thị trường thế giới, những thay đổi về chính sách thương mại của các nước. Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu.

Rà soát, cập nhật và triển khai có hiệu quả quy hoạch phát triển hệ thống hạ tầng thương mại của tỉnh, trong đó tập trung ưu tiên phát triển các trung tâm thương mại, siêu thị, chuỗi cửa hàng tiện ích, chợ đầu mối nông sản hiện đại tại các đô thị trung tâm, khu công nghiệp và khu vực cửa khẩu. Tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối doanh nghiệp trong nước với doanh nghiệp nước ngoài, mở rộng chuỗi cung ứng, tập trung khai thác các thị trường lớn, thị trường mới. Tham mưu Quyết định phân cấp cho UBND xã, phường ban hành giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường công tác giám sát, quản lý địa bàn; tập trung kiểm tra các mặt hàng thiết yếu và tiêu thụ nhiều như may mặc, thực phẩm, rượu, bia, thuốc lá, bánh kẹo, mỹ phẩm, thuốc tân dược, thực phẩm chức năng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, xăng dầu, khí dầu mỏ hoá lỏng; việc thực hiện các quy định của pháp luật về giá, đo lường, chất lượng, công tác phòng, chống hàng giả, hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, các biểu hiện đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, an toàn thực phẩm.

4. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp; thúc đẩy sản xuất kinh doanh

- *Sở Tài chính chủ trì*: Chủ động tháo gỡ triệt để các rào cản đối với hoạt động đầu tư kinh doanh, báo cáo UBND tỉnh (nếu vượt thẩm quyền). Tăng cường sự liên kết, phối hợp hoạt động giữa kinh tế tập thể với các thành phần kinh tế khác trên địa bàn. Triển khai các giải pháp hiệu quả để cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cả tỉnh; theo dõi tiến độ thực hiện, kịp thời đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc các dự án đầu tư trọng điểm, tăng cường công tác xúc tiến và hỗ trợ đầu tư. Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, phát huy mạnh mẽ hơn nữa vai trò của kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 79-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước; củng cố niềm tin, tạo khí thế và xung lực mới cho phát triển kinh tế, góp phần quan trọng trong phấn đấu đạt mục tiêu tăng trưởng hai con số. Tiếp tục thu hút đầu tư các dự án FDI đạt hiệu quả, thu hút có chọn lọc các dự án đầu tư nước ngoài, nhất là trong những ngành, lĩnh vực mới nổi, gắn kết chặt chẽ với thị trường trong nước và các doanh nghiệp trong nước.

- *Các Sở, ngành tỉnh và UBND các xã, phường chủ trì*: Tăng cường triển khai thực hiện kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số PCI năm 2026; tiếp tục phát huy hiệu quả Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và địa phương (DDCI), góp phần nâng cao các chỉ số: PCI, PGI, PAPI, PAR Index, SIPAS (gọi chung là nhóm chỉ số 4P1S).

5. Về Tài chính - Tín dụng

- *Sở Tài chính, Thuế tỉnh chủ trì*: Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp quản lý thu, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh giao nhất là các địa bàn có số thu lớn. Thực hiện tốt các giải pháp kiểm tra, đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế, cưỡng chế nợ thuế nhằm thu dứt điểm nợ thuế năm trước chuyển sang.

- *Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 13 chủ trì*: Triển khai thực hiện các chính sách, chương trình tín dụng theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ như tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; các chương trình, chính sách tín dụng phục vụ sản xuất kinh doanh, tín dụng tiêu dùng của

người dân trên địa bàn. Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện các giải pháp về tiền tệ, tín dụng của Chính phủ, Ngân hàng nhà nước.

- *Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Tây Ninh chủ trì:* Tiếp tục phối hợp với các cấp, các ngành, tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác tập trung tăng cường huy động nguồn lực, đảm bảo đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu vay vốn chính đáng của hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác; Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động tín dụng chính sách, nâng cao chất lượng phục vụ, tăng tính minh bạch, công khai; Tăng cường kiểm tra, giám sát vốn vay; nâng cao chất lượng tín dụng, kiểm soát chặt chẽ nợ quá hạn, góp phần bảo đảm an toàn vốn và phát triển bền vững; Gắn việc triển khai tín dụng chính sách với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

6. Về Tài nguyên môi trường

Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì: Phối hợp với địa phương rà soát công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Rà soát, bố trí các điểm mỏ khoáng sản các công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh; triển khai Nghị quyết số 254/2025/QH15 và Nghị định số 49/2026/NĐ-CP ngày 31/01/2026 của Chính phủ; tập trung tham mưu công tác định giá đất, bảo đảm thực hiện đúng quy định của pháp luật, làm cơ sở để các doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai trên địa bàn tỉnh; tiếp tục tham mưu UBND tỉnh tiến độ thực hiện kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong việc bố trí các điểm mỏ quy hoạch khoáng sản để phục vụ các công trình trên địa bàn tỉnh; rà soát, đôn đốc các đơn vị thực hiện đóng cửa mỏ khai thác khoáng sản, quyết toán tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, kê khai tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) của tỉnh.

7. Về Khoa học và Công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số

Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì: Tiếp tục rà soát cập nhật, ban hành và tổ chức thực hiện Chương trình công tác năm 2026 của Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Phát triển kinh tế số và xã hội số tỉnh Tây Ninh năm 2026; Kế hoạch triển khai công tác truyền thông về chuyển đổi số và nâng cao chất lượng về cung cấp và sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến năm 2026 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2030; Đăng ký xây dựng Nghị quyết của HĐND về chính sách thúc đẩy chuyển đổi số cho doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2026; Kế hoạch thúc đẩy tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ trên môi trường số tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026 –

2030; Triển khai Kế hoạch của UBND tỉnh Thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao tỷ phần đóng góp của Chỉ số tăng năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) vào tăng trưởng GRDP tỉnh Tây Ninh đến năm 2030.

Tiếp tục cập nhật thông tin Công thông tin thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW tại địa chỉ <https://nq57.tayninh.gov.vn/>; theo dõi công tác triển khai báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW của các cơ quan tại địa chỉ: <https://baocaonq57.tayninh.gov.vn/>. Theo dõi vận hành các hệ thống tại Trung tâm Điều hành thông minh (Hệ thống 1022, App Tay Ninh Smart, IOC,...) để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các ngành, địa phương quan tâm thực hiện. Triển khai hướng dẫn, đề nghị các sở ngành, địa phương thực hiện việc tiếp nhận, chuyển, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân trên Hệ thống 1022 đúng theo quy chế và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh. Tiếp tục theo dõi vận hành, triển khai đưa dữ liệu vào Kho CSDL dùng chung (đối với dữ liệu của các ngành đã có); theo dõi các ngành triển khai công tác xây dựng CSDL.

Tham mưu quyết định phân cấp thẩm quyền của UBND tỉnh cho Sở Khoa học và Công nghệ quản lý chương trình khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo sử dụng ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 40-CTr/TU ngày 05/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo. Triển khai thực hiện theo kế hoạch; Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao tỷ phần đóng góp của Chỉ số tăng năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) vào tăng trưởng GRDP tỉnh Tây Ninh đến năm 2030. Triển khai thực hiện theo kế hoạch; Kế hoạch triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn tỉnh năm 2026. Triển khai thực hiện theo kế hoạch; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” giai đoạn 2026 - 2030; Kế hoạch triển khai áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Hội thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh 2026, Cuộc thi Robocon tỉnh Tây Ninh 2026. Triển khai thực hiện các MoU đã ký giữa UBND tỉnh với các viện trường, doanh nghiệp; đồng thời, kết nối, triển khai các MoU giữa các viện, trường, doanh nghiệp qua Tuần lễ Khoa học công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số. Đẩy nhanh tiến độ xúc tiến thành lập Trung tâm nghiên cứu, phát triển, đào tạo công nghệ thiết bị bay không người lái (UAV).

- Triển khai Kế hoạch thực hiện xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (theo Quyết định số 3753/QĐ-UBND ngày 11/3/2026).

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch kiểm tra tiêu chuẩn đo lường chất lượng năm 2026; Tham gia phối hợp đoàn thanh tra về lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng xăng dầu của Thanh tra tỉnh Tây Ninh; Tham gia phối hợp đoàn kiểm tra liên ngành do Chi cục Quản lý thị trường tỉnh chủ trì. Tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ TTHC đúng thời gian quy định.

8. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- *Sở Y tế chủ trì*: tiếp tục đảm bảo tốt công tác khám chữa bệnh cho người dân, đẩy mạnh xã hội hóa, đa dạng hóa các loại hình chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Thường xuyên tăng cường công tác phòng chống dịch nhất là bệnh dại, sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi,... và các dịch bệnh mới nổi. Công tác phòng, chống HIV/AIDS; thực hiện việc kiểm soát an toàn thực phẩm; chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực lượng, phương tiện, vật tư,... trong việc khám, cấp cứu, điều trị xử lý khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra. Tăng cường công tác giám sát, kịp thời phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh ngay tại các Cửa khẩu, các cơ sở y tế và tại cộng đồng để quản lý, thu dung, điều trị kịp thời. Thực hiện nghiêm công tác phòng chống nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Xây dựng và triển khai các Đề án, Kế hoạch nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân trên địa bàn tỉnh như: Đề án củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống y tế công lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2026 – 2030; Đề án nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế toàn dân, giai đoạn 2026 – 2030; Đề án xã hội hoá trong lĩnh vực y tế; Triển khai hiệu quả Kế hoạch Thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân; Bệnh án điện tử,....

- *Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì*: Tập trung triển khai đầy đủ các nhiệm vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh giao; tham mưu UBND tỉnh ban hành các quyết định, đề án về tổ chức bộ máy, sắp xếp cơ sở giáo dục và phát triển hệ thống giáo dục nghề nghiệp. Ngành tổ chức an toàn, nghiêm túc các kỳ thi; tổng kết và triển khai nhiệm vụ năm học; ban hành khung kế hoạch thời gian năm học, kế hoạch khai giảng và chỉ thị nhiệm

vụ trọng tâm; đồng thời tăng cường kiểm tra công tác chuẩn bị năm học và các khoản thu đầu năm. Song song đó, tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, phát triển trường bán trú vùng biên giới, đẩy mạnh liên kết đào tạo, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp và đào tạo nguồn nhân lực phục vụ phát triển kinh tế – xã hội của tỉnh. Ngành chú trọng công tác tuyên dụng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo; duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; thực hiện kiểm định chất lượng, thi đua khen thưởng; đồng thời bảo đảm công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị và quản lý văn bằng, chứng chỉ theo quy định.

- *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì*: Tiếp tục tuyên truyền, thông tin, cổ động trực quan và tổ chức thành công các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao. Tiếp tục bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh. Duy trì và phát triển phong trào tập luyện thể dục thể thao quần chúng; Đăng cai và phối hợp tổ chức các giải thể thao cấp khu vực, cụm và toàn quốc; Cử các đoàn thể thao tham gia thi đấu các giải quốc tế, quốc gia, khu vực, cụm, mở rộng. Tăng cường kết nối để phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn, hình thành chuỗi giá trị văn hóa - du lịch, đẩy mạnh xã hội hóa, huy động đa dạng nguồn lực nhằm xây dựng ngành du lịch bền vững, hiện đại, giàu bản sắc; khai thác hiệu quả các điểm du lịch sinh thái, du lịch nông nghiệp nông thôn tiềm năng.

- *Sở Nội vụ chủ trì*: Tham mưu trình Nghị quyết về chính sách hỗ trợ lễ tang, mai táng, phúng điếu đối với cán bộ, công chức, viên chức, đối tượng chính sách, người có công khi từ trần trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định tỷ lệ chi phí quản lý để thực hiện các hoạt động nghiệp vụ về quản lý đối tượng, hồ sơ, quản lý tài chính, kế toán và tổ chức thực hiện chi trả chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công với cách mạng; đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý hồ sơ người có công, đảm bảo minh bạch, đúng đối tượng. Đẩy mạnh chi trả trợ cấp ưu đãi người có công không dùng tiền mặt và chi trả thông qua tổ chức dịch vụ phù hợp với điều kiện của địa phương. Tổ chức các hoạt động tri ân, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho người có công. Đôn đốc các xã, phường thực hiện việc lập hồ sơ người tham gia HĐKC bị địch bắt tù đày và thực hiện việc giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ. Tu sửa, nâng cấp mộ liệt sĩ, các công trình nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm, ghi công liệt sĩ thuộc phạm vi quản lý. Tiếp tục triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 466-TB/VPTW ngày 19/12/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng về chính sách đối với người có công với cách mạng; công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Thẩm định và giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có công theo đề nghị của các xã, phường.

Tiếp tục phát triển thị trường lao động, đẩy mạnh công tác thu thập, phân tích, dự báo và cung cấp thông tin thị trường lao động; nâng cao vai trò của Trung tâm Dịch vụ việc làm trong kết nối cung - cầu lao động, tư vấn, giới thiệu việc làm, hỗ trợ người lao động chuyển đổi việc làm, nhất là lao động bị mất việc, giảm giờ làm do doanh nghiệp thu hẹp sản xuất. Xây dựng, phát triển thị trường lao động bền vững, linh hoạt; đẩy mạnh thực hiện các chương trình hỗ trợ giải quyết việc làm cho người lao động; giảm tỷ lệ thất nghiệp. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, khai thác dữ liệu lao động, việc làm nhằm nâng cao chất lượng dự báo và hiệu quả điều hành thị trường lao động.

- *Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì*: tham mưu UBND tỉnh trình HĐND ban hành Nghị định về thực hiện Quyết định số 10/2014/QĐ-TTg ngày 24/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn công tác quản lý nhà nước đối với Lễ Phục sinh của đạo Công giáo và đạo Tin lành; Lễ Phật đản, An Cư Kiết hạ Năm 2026 của Phật giáo; hướng dẫn Ban Trị sự GHPGVN tỉnh tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2026-2031 dự kiến tổ chức vào tháng 4/2026 và hoàn chỉnh các thủ tục xin thành lập Thiền viện Vĩnh Nghiêm tại xã Bình Thành; hướng dẫn công tác quản lý nhà nước đối với Lễ Phục sinh của đạo Công giáo và đạo Tin lành; Lễ Phật đản, An Cư Kiết hạ Năm 2026 của Phật giáo; Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng rà soát, tổng hợp tham mưu UBND tỉnh giải quyết đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tín ngưỡng, tôn giáo, xây dựng công trình có liên quan đến tôn giáo và phối hợp với các ngành liên quan và UBND các xã, phường tham mưu, giải quyết những trường hợp phức tạp liên quan đến tôn giáo trên địa bàn, như: Chùa Tân Diệu, xã Hậu Nghĩa; Tu viện Chơn Như, Phường Gia Lộc; Ban Trị sự Long An Phước Thiện, xã Nhơn Ninh.

- *Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Tây Ninh chủ trì*: Đẩy mạnh giải ngân các chương trình tín dụng chính sách theo chỉ tiêu kế hoạch được giao, kịp thời hỗ trợ, đáp ứng nhu cầu vay vốn của người nghèo và các đối tượng chính sách khác.

9. Về cải cách hành chính, bộ máy

Sở Nội vụ chủ trì: Tham mưu công bố Chỉ số cải cách hành chính của các Sở, ngành tỉnh và UBND cấp xã năm 2025; tiếp tục đẩy mạnh công tác CCHC theo Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021 - 2030, ban hành kế hoạch CCHC trọng tâm giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh. Tham mưu trình ban hành Nghị quyết “Đột phá về cải cách hành chính gắn với đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao”.

Tiếp tục rà soát, thực hiện sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kết luận số 121-KL/TW, Kết luận số 126-KL/TW, Kết luận số 167-KL/TW và Kết luận số 169-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Công văn số 59-CV/BCĐ

ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, đơn vị; Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ18 ngày 21/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW về sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước, tổ chức bên trong hệ thống hành chính nhà nước bảo đảm hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp liên thông, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

Quản lý chặt chẽ biên chế, thực hiện tinh giản biên chế theo kế hoạch giai đoạn 2021 - 2026. Hướng dẫn các Sở, ban ngành tỉnh và UBND cấp xã xây dựng vị trí việc làm công chức theo Nghị định số 361/2025/NĐ-CP của Chính phủ; chủ trương bổ sung khung số lượng, tên gọi các phòng chuyên môn thuộc UBND cấp xã theo Nghị định số 370/2025/NĐ-CP của Chính phủ; quyết định giao chỉ tiêu hợp đồng lao động hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ trong các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; giao số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp năm 2026 tại các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên (*nhóm 3*). Hướng dẫn xây dựng vị trí việc làm viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập.

10. Về an ninh quốc phòng và các nhiệm vụ khác

- *Thủ trưởng các Sở, ngành tỉnh và UBND các xã, phường*: Thực hiện tốt các nhiệm vụ về an ninh, quốc phòng, nội chính, đối ngoại, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là bảo vệ chủ quyền tuyến biên giới. Kiểm tra, quản lý tốt công tác phòng cháy chữa cháy. Thực hiện các giải pháp quyết liệt đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hạn chế tai nạn giao thông. Tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện phòng chống tham nhũng, tiết kiệm theo quy định, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động. Tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đã đề ra.

- *Công an tỉnh chủ trì*: Chủ động nắm, phân tích, dự báo sát tình hình trên các lĩnh vực, địa bàn, các vụ việc phức tạp để tham mưu cấp ủy, chính quyền huy động sức mạnh của hệ thống chính trị và Nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa và giải quyết tình hình, vụ việc nổi lên ngay từ đầu, ngay tại cơ sở; đồng thời tham mưu khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót trong thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước... không để kẻ địch và phân tử xấu lợi dụng kích động, xuyên tạc, phá hoại. Triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm, giải quyết triệt để nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm ngay từ đầu, ngay từ cơ sở, tạo chuyển biến tích cực về trật tự an toàn xã hội. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước về an ninh, trật tự; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy và đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Phát huy vai trò nòng cốt trong công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc....

- *Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì:* Phối hợp theo dõi kết quả phúc tra sức khỏe chiến sỹ mới nhập ngũ tại các đơn vị nhận quân. Tiếp tục tích cực xây dựng các tiềm lực trong khu vực phòng thủ; tiếp tục xây dựng công trình nhân cốt trong khu vực phòng thủ; chủ động phối hợp đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị và khởi công xây dựng sở chỉ huy diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh phục vụ diễn tập năm 2026; xây dựng, ban hành Đề án “Xây dựng, sửa chữa trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, Chốt dân quân biên giới giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”; thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ. Phối hợp chặt chẽ Công an tỉnh, Quản lý thị trường tỉnh tổ chức, tuần tra, kiểm soát các đường mòn, lối mở, khu vực bến cảng, đường giao thông kết nối các khu vực biên giới để kịp thời phát hiện, ngăn chặn từ sớm, từ xa hoạt động mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ công cụ hỗ trợ và pháo; Đẩy mạnh xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện; nâng cao năng lực, trình độ sẵn sàng chiến đấu, chất lượng huấn luyện, xây dựng nề nếp chính quy, chấp hành kỷ luật; tăng cường đối ngoại quốc phòng, giữ vững biên giới hòa bình hữu nghị, hợp tác, ổn định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TT UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa X;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các đơn vị thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Hân